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ÚVOD 

Dne 12. července 2021 schválila vláda ČR svým usnesením č. 623 Strategii spolupráce veřejné 
správy s nestátními neziskovými organizacemi na léta 2021 až 2030 (dále jen „Strategie“), 
střednědobý národní strategický materiál, který formuluje cíle v oblasti spolupráce veřejné správy 
s nestátními neziskovými organizacemi1 (dále jen „NNO“) a stanovuje strategické směřování ve 
vztahu k neziskovému sektoru do roku 2030. 

Strategie definuje tři strategické cíle. Strategický cíl A je zaměřen na posílení porozumění povahy 
a společenské funkce neziskového sektoru, zvýšení informovanosti o přínosech činnosti NNO 
a větší zviditelnění partnerské spolupráce mezi veřejnou správou a neziskovým sektorem, a to jak 
u zástupců veřejné správy, tak u odborné i laické veřejnosti. 

Strategický cíl B je zaměřen na posílení participační role neziskového sektoru, potažmo účasti 
zástupců občanské společnosti na tvorbě veřejných politik a posílení postavení a úlohy střech a sítí 
NNO, které fungují jako agregátor podnětů a informací z terénu a jako důležitý komunikační kanál 
mezi veřejným sektorem a NNO. 

Strategický cíl C je zaměřen na zajištění efektivního a transparentního navrhování státních politik 
směrem k NNO, včetně legislativních opatření, financování a institucionálního zajištění. A má přispět 
k udržení a vytváření vhodných podmínek pro činnost NNO ve společnosti. 

Implementace Strategie je zajištěna prostřednictvím akčních plánů, které detailněji rozpracovávají 
plánované postupy pro naplňování cílů Strategie. První Akční plán na léta 2021-2024 byl schválen 
vládou ČR spolu se Strategií. Monitorovací zpráva o plnění prvního akčního plánu byla schválena 
Radou vlády pro nestátní neziskové organizace (dále jen „RVNNO“) a následně 9. dubna 2025 vzata 
na vědomí vládou ČR usnesením č. 251. Sloužila jako jeden z podkladů pro zpracování navazujícího 
Akčního plánu na léta 2025-2027, který byl schválen usnesením vlády ČR č. 250 tentýž den. 

V rámci vyhodnocení plnění opatření druhého akčního plánu k 31. prosinci 2025 byla oslovena 
všechna ministerstva a Národní sportovní agentura (NSA), jež jsou uvedeny v Akčním plánu jako 
gestoři nebo spolupracující subjekty, s žádostí o poskytnutí informací o uskutečněných 
a probíhajících opatřeních v roce 2025. 

Zpracování Monitorovací zprávy a její předložení RVNNO vyplývá z kapitoly 4 Implementace 
Strategie. Účelem Monitorovací zprávy je podat shrnutí, jaká opatření byla gestory a spolugestory 
realizována za účelem plnění akčního plánu.  

Zpráva je členěna podle jednotlivých strategických cílů Strategie. U každého opatření je proveden 
souhrn plnění od všech odpovědných institucí. Není uveden způsob financování. Plnění u většiny 
opatření nepředpokládá využití zvláštních finančních prostředků a má být realizováno v rámci 
rozpočtu zapojených subjektů/Úřadu vlády ČR. V této souvislosti je třeba upozornit, že snížení 
rozpočtových prostředků pro zapojené subjekty a zejména Úřad vlády ČR v dalších letech může 
vést k ohrožení implementace Strategie.      

Plnění některých opatření specifického cíle A. 1 Posílení porozumění roli neziskového sektoru 
a specifického cíle A. 2 Posílení informovanosti o přínosech projektů a činností NNO, které jsou 
financované ze státního rozpočtu nelze vždy jednoznačně přiřadit pouze k jednomu opatření. Jedná 
se zejména o ne vždy jasné rozlišení mezi sdílením informací o roli a přínosu neziskového sektoru, 
zpracováním informačních materiálů a informování veřejnosti o praktických přínosech dotačních 

 

 
1 Dále v textu používáme pro nestátní neziskové organizace i alternativní označení organizace občanské společnosti 
(příp. „OOS“). Jakkoli si jsme vědomi případné terminologické odlišnosti, používáme oba termíny jako synonyma. Stejně 
tak jsou synonymně používány termíny neziskový sektor a občanský sektor. 

 

https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/strategie-spoluprace-verejne-spravy-s-nestatnimi-neziskovymi-organizacemi-na-leta-2021-az-2030-189753/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/strategie-spoluprace-verejne-spravy-s-nestatnimi-neziskovymi-organizacemi-na-leta-2021-az-2030-189753/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/monitorovaci-zprava-o-plneni-akcniho-planu-ke-strategii-spoluprace-verejne-spravy-s-nestatnimi-neziskovymi-organizacemi-za-roky-2021-2024-219271/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/vlada-schvalila-novy-akcni-plan-na-leta-2025-2027-ke-strategii-spoluprace-verejne-spravy-s-nno-219277/
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programů. S cílem předejít duplicitnímu uvádění informací na více místech přistoupil zpracovatel 
monitorovací zprávy k jejich výrazné editaci. 

SHRNUTÍ 

Akční plán obsahuje celkem 38 opatření. Z předložených podkladů vyplývá, že 4 opatření byla 
splněna, 27 opatření je plněno průběžně a realizace 7 opatření zatím nezapočala.  

Tab. č. 1 Definice stavů plnění  

Splněno Opatření, které bylo v rámci sledovaného období kompletně splněno 
v rámci realizace Akčního plánu. 

Plněno průběžně Opatření, jehož realizace od schválení Akčního plánu započala a je 
v řešení. 

Nesplněno Opatření, jehož realizace od schválení Akčního plánu doposud nezačala. 

 

Graf. č. 1 Stav plnění opatření k 31. prosinci 2025 (počet) 

 

Konkrétně z celkových 12 opatření v rámci strategického cíle A bylo splněno 1 opatření, 9 je plněno 
průběžně a realizace 2 zatím nezapočala. Strategický cíl B obsahuje celkem 6 opatření, z nichž 
2 byla splněna a 4 jsou plněna průběžně. Z celkového počtu 20 opatření uvedených ve strategickém 
cíli C bylo splněno 1 opatření, 14 opatření je plněno průběžně a realizace 5 opatření zatím 
nezapočala. 

  

4

27

7

Splněno

Plněno průběžně

Nesplněno
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Tab. č. 2 Stav plnění opatření k 31. prosinci 2025 

Splněno 

A.1.7 Pokračovat v osvětové činnosti jako prevenci rizika zneužití NNO pro účely financování terorismu 

B.1.3 Pravidelně vyhodnocovat činnost Rady vlády pro NNO včetně činnosti jejích pracovních orgánů s cílem 
zefektivnit práci Rady vlády pro NNO a posílit její postavení 

B.2.1 Revidovat definice oborové a mezioborové střešní organizace a sítě NNO 

C.2.2 Realizovat pravidelná jednání meziresortní Pracovní skupiny ke koncepci rozvoje dobrovolnictví v ČR 

Plněno průběžně 

A.1.1 Sdílet informace, pořádat a podílet se na osvětových aktivitách, jejichž tématem je role a přínos neziskového 

sektoru 

A.1.2 Zpracovat informační materiály o přínosech a roli neziskového sektoru 

A.1.3 Pravidelně informovat o zasedáních Rady vlády pro NNO 

A.1.4 Posílit spolupráci s akademickou sférou včetně NNO zabývajících se výzkumem na aktuální témata 

občanské společnosti 

A 1.9 Podporovat spolupráci českých a zahraničních NNO a jejich platforem 

A.2.2 Mapovat a sdílet příklady dobré praxe v oblasti komunikace projektových výstupů a spolupráce veřejné 

správy s NNO v ČR i zahraničí 

A.2.3 Informovat veřejnost o praktických přínosech dotačních programů ze státního rozpočtu 

A.3.1 Prohloubit a zkvalitnit propojování formálního a neformálního vzdělávání na školách všech stupňů, podpořit 

aktivity vedoucí k širší osvětě ve společnosti 

A.3.2 Zapojení neziskového sektoru do systému celoživotního učení 

B.1.4. Dlouhodobá podpora implementace Metodiky participace NNO 

B.2.3 Rozvíjet systematickou komunikaci mezi veřejnou správou a střešními organizacemi/sítěmi NNO 

B.2.4 Revidovat dotační program ÚV ČR pro střešní NNO v návaznosti na aktuální potřeby 

B.2.5 Podpořit udržitelnost střešních NNO 



6 

C.1.1 Zmapovat a podpořit stávající soutěže, ocenění a obdobné aktivity pořádané v oblasti firemního dárcovství 

C.1.3 Navrhnout opatření ke zvýšení motivace individuálních dárců darovat finanční prostředky na veřejně 

prospěšné účely a průběžně sledovat úroveň individuálního dárcovství v ČR 

C.1.5 Pokračovat v diskusi se zástupci veřejné správy a dalších relevantních subjektů s cílem navrhnout opatření 
nejen v daňové oblasti, která by motivovala soukromoprávní subjekty poskytovat nefinanční dary (služby a 
neprodejné zboží určené k likvidaci) na veřejně prospěšné účely 

C.2.5 Realizovat reprezentativní výběrové šetření dobrovolnictví v pravidelných intervalech 

C.2.6 Propagovat spolufinancování projektů formou dobrovolnické činnosti a každoročně sledovat napříč státní 
správou podíl dobrovolnické činnosti na spolufinancování projektu 

C.3.1 Zpracovat analýzu administrativní zátěže v oblasti řízení o poskytnutí dotací 

C.3.2 Novelizovat Zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky nestátním 
neziskovým organizacím ústředními orgány státní správy 

C.3.3 Sledovat a odstraňovat překážky pro získání a čerpání prostředků pro žadatele z řad NNO z EU fondů 

C.3.4 Sledovat dodržování termínů pro poskytování dotací ze státního rozpočtu v souladu se Zásadami vlády pro 
poskytování dotací ze státního rozpočtu ČR nestátním neziskovým organizacím ústředními orgány státní správy 
a informovat vládu 

C.3.5 Podporovat strategická partnerství mezi NNO a ústředními orgány státní správy formou uzavírání Smluv o 
spolupráci dle materiálu Zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu ČR nestátním neziskovým 
organizacím ústředními orgány státní správy 

C.3.7 Iniciovat zavedení jednotného metodického prostředí pro poskytování dotací v oblasti sociálních služeb na 
národní a regionální úrovni 

C.3.9 Aktivně sledovat a vyjadřovat se k právním předpisům upravujícím postavení a činnost NNO 

C.3.10 Pokračování práce Expertní skupiny k systémové změně financování veřejně prospěšných služeb a 
činností ze státního rozpočtu 

C.4.1 Zpracovat a každoročně do 31. května vládě předložit materiál Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči 
nestátním neziskovým organizacím na podporu veřejně prospěšných činností pro nadcházející rozpočtové 
období 

Nesplněno 

A.1.6 Zmapovat stávající informační kanály informující o neziskovém sektoru a sdílet informace o činnosti Rady 

vlády pro NNO a tématech neziskového sektoru 

A.1.8 Odstranit terminologické nejasnosti vztahující se k neziskovému sektoru, resp. občanskému sektoru 
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C.2.3 Navýšit finanční alokaci dotačního programu MV s názvem Rozvoj dobrovolnické služby (akreditovaní 

žadatelé podle § 6 zákona o dobrovolnické službě) o min 50 % 

C.3.8 Propagovat možnost víceletého financování ze strany krajů a obcí, tak aby tato cesta byla jimi více 

využívána 

C.3.11 Posílit kybernetickou bezpečnost nestátních neziskových organizací 

C.3.12 Podporovat strategickou digitální transformaci nestátních neziskových organizací 

C.4.2 Každoročně zpracovat a vládě předložit pro informaci materiál Souhrnná informace o poskytnutých dotacích 

v rámci materiálu Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím, který navazuje na 

Hlavní oblasti uplynulého rozpočtového období 

Bližší informace ke způsobu plnění jsou obsaženy u jednotlivých opatření. 
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STRATEGICKÝ CÍL A: ZLEPŠENÍ SPOLEČENSKÉHO KLIMATU PRO 
ČINNOST NNO 

Opatření A.1.1 Sdílet informace, pořádat a podílet se na osvětových aktivitách, jejichž 
tématem je role a přínos neziskového sektoru 

Doba realizace: 01. 06. 2021 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025-2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: ústřední orgány státní správy v úzké spolupráci s NNO a dalšími 
relevantními subjekty, doporučující charakter pro orgány územních samosprávných celků 

Kritérium plnění: Realizované aktivity za účelem zvyšování povědomí laické i odborné veřejnosti 
o roli a přínosu neziskového sektoru.  

Popis plnění opatření Stav plnění 

Opatření bylo v roce 2025 naplňováno zejména prostřednictvím zmocněnkyně 
vlády pro lidská práva, která povědomí o důležitosti NNO šířila na řadě setkání, 
jichž se účastnila nebo organizovala. Ve spolupráci s Odborem lidských práv 
a ochrany menšin (dále také „OLP“) a Odborem rovnosti žen a mužů (dále 
také „RRP“) Úřadu vlády ČR (dále jen „ÚV ČR“) uspořádala třetí ročník 
konference Lidská práva a Česko. Konference se věnovala třem tématům: Právo 
na život bez násilí: přetrvávající výzvy a možnosti řešení; Právo na rovné 
zacházení a participace: ideály vs. praxe; Lidská práva a vzdělávání: základní 
rámce pro úředníky, justici i školy. Mezi panelisty byli také zástupci organizací 
občanské společnosti jako např. Romanonet, Cesta domů či Děti úplňku. 

OLP, konkrétně Oddělení spolupráce s občanskou společností dále 
zorganizovalo konferenci pro širokou veřejnost s názvem Rozvoj filantropie v ČR 
a odborné setkání na téže téma. Uskutečnila se také závěrečná konference 
k projektu Metodická podpora zapojení partnerských neziskových organizací.  

Oddělení národnostních menšin a romských záležitostí OLP ve spolupráci 
s vládní zmocněnkyní pro záležitosti romské menšiny uspořádaly akci 
k Mezinárodnímu dni romského jazyka, kde proběhla diskuze 
s odborníky z akademické sféry, zástupců neziskového sektoru a zástupců státní 
správy o postavení, stavu a budoucnosti romštiny včetně možností její výuky. 
Akce navazuje mimo jiné na opatření Strategie rovnosti, začlenění a participace 
(Strategie romské integrace) 2021-2030. Uskutečnilo se také Fórum mladých 
zástupkyň a zástupců národnostních menšin. 

RRP realizuje projekt z OP Zaměstnanost plus zaměřující se na koordinaci plnění 
Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021–2030. V rámci projektu je realizována 
i aktivita zaměřená na propojování potřeb občanského sektoru působícího 
v oblasti genderové rovnosti a potřeb státní správy. Za tímto účelem probíhá mj. 
představování relevantních NNO na jednáních resortních pracovních skupin pro 
rovnost žen a mužů. V roce 2025 se uskutečnila celkem tři  představení vybraných 
NNO na jednání resortních pracovních skupin pro rovnost žen a mužů: na MZD 
byla představena organizace Liga otevřených mužů, která se zaměřuje na aktivní 
přístup mužů k rodině, partnerství, společnosti i svému zdraví; na MPSV byla 
představena organizace Jako doma, která se zaměřuje na podporu žen bez 
domova a jejich návrat zpět na pracovní trh; na MŠMT byla představena 
organizace NESEHNUTÍ, která prezentovala téma genderově senzitivního 
vzdělávání. Dále se uskutečnilo též představení NNO na jednání s resortními 

Plněno 
průběžně 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/probehla-konference-rozvoj-filantropie-v-ceske-republice--219388/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/setkani-o-datech-a-vyzkumu-filantropie-jak-podporit-darcovstvi-v-cr-222957/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/zaverecna-konference-projektu-_metodicka-podpora-zapojeni-partneru-nno_-224698/
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koordinátory a koordinátorkami rovnosti žen a mužů: představena byla organizace 
Genderová expertní komora ČR. 

Osvětě se věnoval i Odbor protidrogové politiky (OPK) ÚV ČR. V roce 2025 
byla stejně jako v předchozích letech pravidelně pořádána setkání se zástupci 
střešních organizací, odborných společností a NNO (tzv. Adiktologické fórum 
v užším a širším formátu). Zástupci NNO byli součástí vzdělávacích akcí 
pořádaných OPK (semináře, konference) a rovněž probíhala výměna informací 
v rámci existujících skupin a struktur (např. mezinárodní skupina, výbory 
a pracovní skupiny). Zástupci střešních organizací se pravidelně účastnili setkání 
Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí a jejích poradních orgánů. 
Zástupci OPK se účastnili akcí pořádaných NNO, např. AT konference, 
konference Adiktologie 2025, tematické semináře a kulaté stoly, regionální 
konference – jihočeská, středočeská, jihomoravská, plzeňská apod. 

MD je v plnění tohoto opatření dlouhodobě konzistentní. Resort je v oblasti veřejně 
prospěšných činností a spolupráce s NNO aktivní v oblasti zajištění vybraných 
regulačních činností. Jedná se zejména o přenesený výkon státní správy ve 
specifikovaných kategoriích sportovních létajících zařízení, vyrobených 
a určených k létání ve vzduchu výhradně za účelem vzdělávání, sportu nebo 
rekreace jeho uživatele. Začátkem každého roku se proto resort podílí na 
pořádání semináře pro všeobecné letectví ve spolupráci se státním podnikem 
Řízení letového provozu České republiky (ŘLP ČR, s.p.) a zástupci Úřadu pro 
civilní letectví (ÚCL). Seminář je určený k seznámení široké letecké veřejnosti 
s novinkami a aktuálním děním v civilním letectví. Zástupce MD se také 
pravidelně účastní konferencí DronEdge k aktuální legislativě pro drony v ČR 
a EU. 

MO pořádá pravidelná setkání se spolky a NNO, zavírá memoranda o spolupráci 
s NNO zejména v oblastech péče o válečné veterány a přípravy občanů k obraně 
státu (POKOS). 

MK prostřednictvím své příspěvkové organizace Národního institutu pro kulturu 
(NIK) pořádá a spoluúčastní se konferencí na téma NNO, kulturní infrastruktury, 
dobrovolnictví a výzkumu v této oblasti. 

MPO dlouhodobě aktivně působí v tématu ochrany spotřebitele. Kromě 
průběžného zveřejňování informací majících vztah k poskytovaným dotacím 
a průběhu dotačního řízení, také na internetových stránkách zveřejňuje informace 
a kontakty na NNO a seznamy jejich poraden, které mohou spotřebitelé využít 
k řešení problému či informování se. Ministerstvo kontakty na NNO uvádí také 
v odpovědích na dotazy spotřebitelů či odpovědích na žádosti o pomoc s řešením 
spotřebitelského problému. Resort o významu spotřebitelských organizací 
informuje konkrétně např. prostřednictvím Průvodce pro spotřebitele, který je 
umístěn na internetových stránkách MPO. Co se týče energetiky MPO v rámci 
platformy EPBD (směrnice o energetické náročnosti budov) svolalo dvě pracovní 
skupiny, kterých se účastnili zástupci veřejné správy i NNO. Platforma se 
zaměřuje na strategii renovace budov a průběžnou implementaci směrnice EPBD. 
Slouží jako prostor pro odborné konzultace se sektorem, včetně NNO, které zde 
uplatňují své podněty a poskytují zpětnou vazbu k připravovaným opatřením. 
V rámci Koalice pro financování energetické účinnosti, iniciované Evropskou 
komisí, byl na národní úrovni vytvořen National Hub, který sdružuje klíčové aktéry 
– včetně NNO – s cílem podporovat zapojení soukromého kapitálu do projektů 
energetických úspor a zvyšovat informovanost o možnostech financování.         

MSp a jeho organizační složky – Probační a mediační služba (dále jen „PMS“), 
Vězeňská služba (dále jen „VS ČR“) a Institut pro kriminologii a sociální prevenci 

https://mpo.gov.cz/cz/ochrana-spotrebitele/uzitecne-kontakty/kontakty-na-vybrane-spotrebitelske-organizace-poskytujici-spotrebitelske-poradenstvi--5724/
https://mpo.gov.cz/cz/ochrana-spotrebitele/uzitecne-kontakty/kontakty-na-vybrane-spotrebitelske-organizace-poskytujici-spotrebitelske-poradenstvi--5724/
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(dále jen „IKSP“) - vyvíjejí zejména aktivity přispívající ke zvyšování povědomí 
odborné veřejnosti o roli a přínosu neziskového sektoru v oblasti trestní politiky 
a obětí trestných činů. V roce 2025 resort uspořádal konferenci Trestní politika – 
současnost a budoucnost, na níž byla představena první verze materiálu Pilíře 
trestní politiky, vytvořeného spolu s NNO. Zástupci MSp se spolu s NNO účastnili 
akce Národní dny prevence kriminality pořádaných Ministerstvem vnitra. Za účasti 
NNO byla pořádána odborná konference VS ČR k 60. výročí zavedení odborného 
zacházení ve vězeňství a odborný workshop IKSP na téma podmíněné propuštění 
v aplikační praxi za účasti zástupců NNO. Zástupci resortu se také zapojili do 
10. ročníku Žlutá stužka – běh proti předsudkům.  

Na úrovni VS ČR spolupracovaly věznice s NNO v oblastech přípravy na přechod 
do civilního života, adiktologických služeb, dluhového poradenství, rodičovství 
apod., kdy ke konci roku byla věznicemi vykázána spolupráce se zhruba 60 
organizacemi. Zástupci VS CŘ jsou členy pracovních skupin a komisí, které se 
zabývají spoluprací VS ČR a NNO, odbornou činností s vězněnými osobami, 
zástupci VS ČR také spolupracují na projektech NNO. Vybrané NNO byly 
zapojeny do vývoje a realizace standardizovaných programů, spolupráce v oblasti 
podpory práv dětí vězněných rodičů a zvyšování kompetencí vězněných rodičů. 
Ve spolupráci s Vězeňskou duchovenskou péčí z. s. (dále jen „VDP“) VS ČR 
realizovala pilotní projekt Tichý oddíl. Pokračuje projekt Vstupního vzdělávání pro 
poskytovatele služeb NNO, kteří se zapojují do odborné práce s vězněnými 
osobami. Ve spolupráci s NNO byl zahájen projekt Peer-to-Peer podpora přípravy 
odsouzených na návrat do společnosti.                                                                                                                                 

Na úrovni PMS probíhala spolupráce s NNO v poskytování pomoci obětem 
trestných činů a v práci s pachateli trestných činů.  Dále se zástupci PMS účastnili 
či organizovali různá mezioborová setkání, jichž se NNO účastnily. V rámci Týdne 
restorativní justice PMS připravila program v různých částech Česka. Společně 
s NNO a českými univerzitami proběhy diskuse, kulaté stoly a setkání se studenty. 

MŠMT dlouhodobě podporuje aktivity zacílené na prezentaci NNO 
a informovanost o jejich projektech formou poskytování finančních prostředků 
střešním organizacím, jako je Česká rada dětí a mládeže (ČRDM) a krajské rady 
dětí a mládeže. Jedná se např. o články a informace na webové stránce 
https://crdm.cz/, propagaci akcí 72 hodin, Ukliďme svět, krajské bambiriády, Den 
Země apod. Dále MŠMT finančně podporuje propagační a mediální aktivity 
„organizací uznaných MŠMT pro práci s dětmi a mládeží“, jako jsou např. Junák-
český skaut, Asociace turistických oddílů mládeže, Mezinárodní cena vévody 
z Edinburghu (DOFE), Sdružení hasičů ČMS a další. MŠMT sdílí informace 
s NNO prostřednictvím poradního orgánu ministra, kterým je Rada pro mládež, 
neformální a zájmové vzdělávání a v níž je několik střešních NNO členem. 

MZD pokračovalo v nastaveném silném participativním propojení prostřednictvím 
podpory pacientských organizací a činnosti Pacientské rady – aktivity i zápisy ze 
zasedání jsou průběžně zveřejňovány na Portálu pro pacienty a pacientské 
organizace. Zástupci Pacientské rady byli členy specializovaných pracovních 
skupin a komisí (např. pro úhradovou či lékovou politiku) a účastnili se 
připomínkování návrhů zákonů. Ke konci roku 2025 prošla Pacientská rada 
externí evaluací, na jejímž základě MZD revidovalo Statut a Jednací řád Rady 
a zavedlo nové pracovní skupiny – konkrétně Pracovní skupinu pro práva 
pacientů a Pracovní skupinu pro zapojení mladých pacientů. Pokračovaly rovněž 
aktivity podporující dobrovolnictví ve zdravotnictví, šíření příkladů dobré praxe 
a oceňování mimořádných příkladů prostřednictvím cen ministra za rozvoj 
dobrovolnictví ve zdravotnictví. MZD zároveň uspořádalo v listopadu 2025 
2. ročník Konference k dobrovolnictví ve zdravotnictví, kde byly prezentovány 

https://crdm.cz/
https://pacientskeorganizace.mzd.gov.cz/
https://pacientskeorganizace.mzd.gov.cz/
https://mzd.gov.cz/category/agendy-ministerstva/dobrovolnictvi-ve-zdravotnictvi
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výsledky a příklady dobré praxe dobrovolnických programů (např. pilotní projekty 
dobrovolníků na neurologických odděleních nebo využití zooterapie). 

MZe přínos neziskového sektoru průběžně zdůrazňuje na pořádaných akcích, 
současně se zástupci MZe pravidelně účastní akcí neziskového sektoru. Resort 
pravidelně také zve NNO do pracovních skupin k přípravě strategických 
a legislativních dokumentů. MZe bylo v roce 2025 aktivním pořadatelem 
osvětových, vzdělávacích, poradenských a informačních aktivit směřujících 
k propagaci činností NNO na našem venkově. V celonárodním měřítku se jednalo 
o akce jako např. Konference venkov nebo Země živitelka, další akce pak 
probíhaly na regionální úrovni. Ve spolupráci s NNO zde byla prezentována 
prospěšnost projektů realizovaných za podpory MZe, probíhaly praktické ukázky 
a exkurze u organizací praktikujících sociální zemědělství včetně prezentace 
jejich výrobních programů, služeb a produktů, ale i konzultace a rozhovory ke 
konkrétním problémům v začleňování osob s hendikepy do společnosti. 

MZV průběžně spolupracuje v rámci ustavených orgánů (Rada pro zahraniční 
rozvojovou spolupráci, poradní skupina ministra, česko-polské a česko-německé 
fórum, krajanské aktivity), s platformami FoRS, DEMAS, CRENDES. Probíhá také 
koordinace komunikačních plánů a vzájemné sdílení postů na sociálních sítích. 
Spolupráce probíhá i ad hoc, příkladem je Národní rozvojový den 2024 a 2025, 
akce za účasti zástupců NNO, kteří měli mimo jiné možnost prezentovat své 
aktivity odborné i široké veřejnosti. 

MŽP podporuje pořádání celostátní konference environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty (EVVO), krajských konferencí EVVO a prezentační akci Veletrh 
EVVO. Na těchto akcích je představována práce NNO a zástupci MŽP se 
konferencí a veletrhu také účastní. MŽP aktivně spolupracuje s médii při konání 
akcí NNO např. Ukliďme svět. Činnost NNO je prezentována také na stránkách 
www.ekocentra.cz, které resort spravuje. 

Opatření: A.1.2 Zpracovat informační materiály o přínosech a roli neziskového 
sektoru 

Doba realizace: 01.01.2025 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: ústřední orgány státní správy v úzké spolupráci s NNO, akademickou obcí 
a dalšími relevantními subjekty, doporučující charakter pro orgány územních samosprávných celků  

Kritérium plnění: Zveřejněné informační materiály 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Oddělení spolupráce s občanskou společností OLP ÚV ČR od roku 2022 
pravidelně rozesílá informační e-maily týkající se neziskového sektoru. Od 
poloviny 2025 se komunikační tok více profesionalizoval a začal být pravidelně 
rozesílán newsletter Oddělení spolupráce občanské společnosti o aktualitách 
a přínosech NNO a s pozvánkami na zajímavé akce. Některé informace jsou 
zveřejňovány paralelně v newsletteru a na webových stránkách ÚV ČR.2 V tištěné 
podobě materiály publikovány nebyly. 

Plněno 

průběžně 

 

 
2 Např. aktualita „Neziskové organizace v roce 2023 navýšily objem služeb na 125 miliard Kč, většinu poskytly zdarma“ 
dostupná z: https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/neziskove-organizace-v-roce-2023-navysily-objem-sluzeb-na-
125-miliard-kc--vetsinu-poskytly-zdarma-222477/ či „NNO jako klíčový pilíř sociálních služeb“ dostupná z 
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/nno-jako-klicovy-pilir-socialnich-sluzeb-223376/.   

http://www.ekocentra.cz/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/neziskove-organizace-v-roce-2023-navysily-objem-sluzeb-na-125-miliard-kc--vetsinu-poskytly-zdarma-222477/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/neziskove-organizace-v-roce-2023-navysily-objem-sluzeb-na-125-miliard-kc--vetsinu-poskytly-zdarma-222477/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/nno-jako-klicovy-pilir-socialnich-sluzeb-223376/
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Oddělení národnostních menšin a romských záležitostí OLP v roce 2025 
vypracovalo Zprávu o stavu romské menšiny v ČR za roky 2023-2024 a Zprávu 
o situaci národnostních menšin za roky 2023-2024. Oba dva materiály popisují 
situaci romské menšiny, resp. národnostních menšin ve sledovaném období. 
Zároveň oba dva materiály poskytují informace o aktivitách neziskového sektoru 
v popisovaných oblastech. Do přípravy obou materiálu byl zapojen široký okruh 
NNO v oblasti romské menšiny a národnostních menšin, které poskytly do 
materiálů podklady prostřednictvím online dotazníku. 

V souvislosti s plněním Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021–2030 se RRP 
ÚV ČR zaměřuje mj. na zpracovávání informačních materiálů o přínosech 
občanského sektoru pro širší veřejnost. V roce 2025 byla vytvořena obsahová 
část brožury o přínosech občanského sektoru v oblasti rovnosti žen a mužů, která 
představuje vybrané NNO, jejich výstupy i příklady dobré praxe spolupráce NNO 
a státní správy. V roce 2026 bude brožura graficky zpracována a vytištěna. 

MPO o významu spotřebitelských organizací informuje např. prostřednictvím 
Průvodce pro spotřebitele, který je umístěn na internetových stránkách MPO, více 
viz opatření A.1.1. 

MZD pacientské a dobrovolnické organizace během roku průběžně propagovalo 
prostřednictvím Portálu pro pacienty a pacientské organizace pro pacienty 
a pacientské organizace a souvisejících kanálů vč. stránek ministerstva, více viz 
opatření A.1.1. 

MZe vydalo v minulých letech celou řadu informačních materiálů mapujících 
činnost NNO na venkově. Tyto materiály jsou využívány při vzdělávacích 
a propagačních akcích na regionální i celostátní úrovni. Ve spolupráci s NNO 
vzniká v letošním roce publikace zaměřená na činnost NNO v rámci sociálního 
zemědělství. Vydání publikace je v plánu ediční činnosti MZe stanoveno na 
2. čtvrtletí 2026. Bude tak možné provázat její obsah s textem Stanoviska 
Evropského hospodářského a sociálního výboru (EHSV) k tématu sociálního 
zemědělství, které začne EHSV projednávat v dubnu. 

MZV zpracovává prezentační materiály ke konkrétním příležitostem či tématům 
(např. kampaň Česko pomáhá: výstava + prezentační materiály na web a sítě). 

Opatření A.1.3 Pravidelně informovat o zasedáních Rady vlády pro NNO 

Doba realizace: 01. 06. 2021 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Kritérium plnění: Zveřejněné zápisy ze zasedání RVNNO a výroční zprávy o činnosti RVNNO, 
informace na relevantních sociálních sítích 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Zasedání RVNNO se konají pravidelně několikrát do roka. Informace o obsahu 
a průběhu jednání jsou pravidelně zveřejňovány na webových stránkách Úřadu 
vlády3 a v každoročně vydávaných výročních zprávách a také zařazeny do 
newsletteru Oddělení spolupráce s občanskou společností. Od roku 2024 jsou 

Plněno 

průběžně 

 

 
3 Kromě zápisu je na webových stránkách také zveřejněno stručné shrnutí zasedání, viz např. 
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/zasedani-rady-vlady-pro-nestatni-neziskove-organizace-dne-2--rijna-2025-
222248/.  

https://www.vlada.cz/cz/ppov/zalezitosti-romske-komunity/aktuality/zprava-o-stavu-romske-mensiny-v-ceske-republice-za-roky-2023-a-2024-223089/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/zprava-o-situaci-narodnostnich-mensin-v-ceske-republice-za-obdobi-2023_2024-223802/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/zprava-o-situaci-narodnostnich-mensin-v-ceske-republice-za-obdobi-2023_2024-223802/
https://mpo.gov.cz/cz/ochrana-spotrebitele/uzitecne-kontakty/kontakty-na-vybrane-spotrebitelske-organizace-poskytujici-spotrebitelske-poradenstvi--5724/
https://pacientskeorganizace.mzd.gov.cz/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/zasedani-rady-vlady-pro-nestatni-neziskove-organizace-dne-2--rijna-2025-222248/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/zasedani-rady-vlady-pro-nestatni-neziskove-organizace-dne-2--rijna-2025-222248/
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také informace z činnosti Odboru lidských práv a ochrany menšin včetně činnosti 
RVNNO zveřejňovány prostřednictvím kanálů Odboru lidských práv a ochrany 
menšin ÚV ČR na sociálních sítích Facebook4 a LinkedIn5 a na sociálních sítích 
zmocněnkyně vlády pro lidská práva.6 

Opatření: A.1.4 Posílit spolupráci s akademickou sférou včetně NNO zabývajících se 
výzkumem na aktuální témata občanské společnosti 

Doba realizace: 01.01.2025 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: v úzké spolupráci s relevantními subjekty – MZV, akademická obec, NNO 
a další 

Kritérium plnění: Zrealizovaná soutěž, nabídnutá stáž, realizované společné projekty, role 
aplikačního garanta státní správy u projektů realizovaných akademickou sférou, počet dotačních 
projektů v dané oblasti. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Kromě již zmiňované akce Oddělení národnostních menšin a romských záležitostí 
OLP ÚV ČR k Mezinárodnímu dni romského jazyka za účasti i akademické obce 
(viz opatření A.1.1.) je spolupráce s akademickou sférou za ÚV ČR (OLP) 
realizována několika způsoby: a) realizace krátkodobých i dlouhodobých stáží. 
V průběhu roku jsou do činnosti OLP zapojování 2-3 studenti. Jedná se převážně 
o studenty právnického směru, příp. i studenty jiných společenskovědních oborů. 
B) spolupráce s vybranými univerzitami a nabídka možností spolupracovat na 
řešení aktuálních témat s využitím odborných prací, které studenti realizují v rámci 
studia. OLP má např. navázanou spolupráci s Fakultou ekonomickou 
Západočeské univerzity v Plzni; c) účast na výzkumných projektech. OLP velmi 
aktivně vstupuje v roli aplikačního garanta či obdobných do projektových aktivit 
realizovaných výzkumnými institucemi. Aktuálně např. je aplikačním garantem 
projektu “Kompas pro rozvoj občanské společnosti: Analýza poptávky veřejnosti 
a potřeb neziskových organizací”. Vedle toho využívá OLP i možností spolupráce 
s akademickou a výzkumnou sférou prostřednictvím řešení svých výzkumných 
potřeb v rámci programu BETA 3 TAČR.  

MK prostřednictvím své příspěvkové organizace Národního institutu pro kulturu 
(NIK) přispělo ke spolupráci s NNO a k tématu občanské společnosti dvěma 
výzkumy:  1) Byl realizován výzkum Veřejná podpora neprofesionálního umění 
z hlediska jeho významu pro kulturní participaci obyvatel (IP DKRVO, 2024-2028), 
jehož cílem je přinést samosprávě metodiku k podpoře neprofesionálního umění, 
tedy potažmo podpoře NNO; 2) Rok 2025 byl posledním rokem implementace 
výzkumu Podpora mezigeneračního dialogu a kulturní participace seniorů 
jako nástrojů přenosu a sdílení kulturních hodnot na lokální a regionální úrovni 
(NAKI II, 2018-2020), jehož hlavním výstupem je certifikovaná metodika pro 
veřejnou správu a neziskový sektor. Návrh na využití metodiky byl v tomto roce 
zařazen do nové Státní kulturní politiky na léta 2026-2030+ (kapitola 1.1 Zvýšit 
dostupnost kultury – 1.1.3 Zvýšit zapojení obyvatel do kulturních aktivit a tvorby). 

Plněno 

průběžně 

 

 
4 Blíže z https://www.facebook.com/lidskaprava16.  
5 Blíže z https://www.linkedin.com/company/lidskaprava-uvcr/.  
6 Např.: https://www.facebook.com/laurencikova.zmocnenkyne, https://www.linkedin.com/in/klarasimackovalaurenci-
kova/, https://www.instagram.com/klaralaurencikova/?hl=en 

https://www.nipos.cz/verejna-podpora-neprofesionalniho-umeni-z-hlediska-jeho-vyznamu-pro-kulturni-participaci-obyvatel/
https://www.nipos.cz/verejna-podpora-neprofesionalniho-umeni-z-hlediska-jeho-vyznamu-pro-kulturni-participaci-obyvatel/
https://naki2.nipos.cz/
https://naki2.nipos.cz/
https://www.facebook.com/lidskaprava16
https://www.linkedin.com/company/lidskaprava-uvcr/
https://www.facebook.com/laurencikova.zmocnenkyne
https://www.linkedin.com/in/klarasimackovalaurencikova/
https://www.linkedin.com/in/klarasimackovalaurencikova/
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MPO Sekce energetiky se aktivně účastní v roli aplikačního garanta v programu 
THÉTA 2, čímž zajišťuje, že podpořené projekty odpovídají prioritám resortu 
a mají praktický přínos pro rozvoj české energetiky. Tato role posiluje spolupráci 
mezi veřejnou správou, akademickou sférou, podnikatelským sektorem i NNO 
a podporuje inovativní řešení v oblasti energetické účinnosti, obnovitelných zdrojů 
a udržitelného rozvoje. 

MZV kromě spolupráce po linii dotačního programu (podpora priorit zahraniční 
politiky) spolupracuje i z programů TAČR v gesci MZV (Beta, Sigma), dále zadává 
operativní analýzy i evaluace. Spolupráce v roce 2025 byla posílena díky ustavení 
platformy CRENDES. 

Opatření: A.1.6 Zmapovat stávající informační kanály informující o neziskovém 
sektoru a sdílet informace o činnosti Rady vlády pro NNO a tématech neziskového 
sektoru 

Doba realizace: 01.01.2025 – 31.12.2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: v úzké spolupráci s relevantními subjekty – akademická obec, výzkumné 
subjekty, NNO a další 

Kritérium plnění: Zpracovaný přehled/informační databáze, průběžná rozesílka informací.  

Popis plnění opatření Stav plnění 

Realizace tohoto opatření v roce 2025 nezapočala. Realizace opatření se plánuje 
v období 2026-2027. 

Nesplněno 

Opatření: A.1.7 Pokračovat v osvětové činnosti jako prevenci rizika zneužití NNO pro 
účely financování terorismu 

Doba realizace: 01.01.2025 – 31.12.2027 

Gestor: MV   

Spolupracující subjekt: MZV, FAÚ, ÚV ČR (OLP), NNO 

Kritérium plnění: Dokončení obou výše uvedených materiálů, jejich prezentace a zveřejnění  

Popis plnění opatření Stav plnění 

Text Analýzy neziskového sektoru ČR z pohledu rizik financování terorismu byl 
v roce 2025 dokončen a schválen ministrem vnitra. Prezentace materiálu 
proběhla 22. května na jednání Výboru pro legislativu a financování RVNNO 
a následně 19. června na zasedání RVNNO. Analýza byla přeložena do 
anglického jazyka. Obě jazykové verze jsou zveřejněny na webových stránkách 
MV. Materiál byl distribuován NNO prostřednictvím newsletteru Oddělení 
spolupráce s občanskou společností ÚV ČR (OSOS). 

V roce 2025 došlo také k aktualizaci materiálu Riziko zneužití NNO pro účely 
financování terorismu a jeho zveřejnění v českém a anglickém jazyce na 
webových stránkách MV. Následně proběhla jeho distribuce. 

Splněno 

https://www.crendes.cz/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/vybory_a_skupiny/legislativa-a-financovani/2008/22--kvetna-2025-220211/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/zasedani-rady-vlady-pro-nestatni-neziskove-organizace-dne-19--cervna-2025-220329/
https://mv.gov.cz/chh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx
https://mv.gov.cz/chh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx
https://mv.gov.cz/chh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx
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V roce 2026 je plánováno představení materiálů na zasedání Rady vlády pro 
národnostní menšiny.Obsah obou materiálů byl konzultován se zástupci NNO 
cestou OSOS. Do činnosti pracovní skupiny MV věnované NNO a financováním 
terorismu se v roce 2025 aktivně zapojoval Finanční analytický úřad (dále jen 
„FAÚ“) a MZV, které i aktivně disseminovalo výsledek s nabídkou školení. 

Opatření: A.1.8 Odstranit terminologické nejasnosti vztahující se k neziskovému 
sektoru, resp. občanskému sektoru 

Doba realizace: 01.01.2025 – 31.12.2027 

Gestor: ÚV (OLP) 

Spolupracující subjekt: NNO, akademická sféra, Rada vlády pro NNO, resorty pracující s NNO 

Kritérium plnění: přehled terminologie, návrh úpravy používaných názvů 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Realizace tohoto opatření v roce 2025 nezapočala. Došlo pouze k redefinici 
zastřešující NNO viz opatření B.2.1. Realizace opatření se plánuje v období 
2026-2027.  

Nesplněno 

Opatření: A 1.9 Podporovat spolupráci českých a zahraničních NNO a jejich platforem 

Doba realizace: 01.01.2025 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: MZV 

Spolupracující subjekt: ÚV a další ústřední orgány státní správy 

Kritérium plnění: počet podpořených trilaterálních projektů; počet společných účastí na 
mezinárodních konferencích, míra uznatelnosti členských příspěvků v mezinárodních platformách 
u jednotlivých poskytovatelů dotací. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MZV podporuje zapojení českých NNO do mezinárodní spolupráce v rámci 
dotačních programů (humanitární pomoc, rozvojová spolupráce, transformační 
spolupráce, priority zahraniční politiky, česko-polské fórum, česko-německý 
dialog think-tanků) i ad hoc akcí ve spolupráci s platformami FoRS, DEMAS 
a CRENDES a v mezinárodních platformách GENE a EU-DEAR pro globální 
vzdělávání. NNO jsou zapojovány také do mezinárodních konferencí (GLOBSEC 
Forum, Evropa jako úkol, 14th Annual Geopolitical Conference, European Values 
Summit 2025, Forum2000, Transatlantic Policy Forum, EU Enlargement Forum, 
Konference o východní politice). 

MD uvedlo, že Letecká amatérská asociace ČR (LAA ČR) je členem European 
Microlight Federation (EMF), která sdružuje provozovatele ultralehkých letadel. 
Spolupracuje na sjednocování pravidel pro provoz ultralehkých letadel v rámci 
EU, aby piloti mohli létat přes hranice bez složitých administrativních překážek. 
Organizuje semináře, konference a workshopy se zahraničními partnery, 
spolupořádá mezinárodní letecké soutěže (např. mistrovství světa a Evropy 
v ultralehkém létání), vysílá české reprezentanty na zahraniční akce a hostí 
zahraniční týmy v ČR. Z dotace je možné hradit neinvestiční náklady vynaložené 

Plněno 

průběžně 
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na cestovní náklady na prezentaci českého sportovního a rekreačního letectví 
v zahraničí. 

V roce 2025 MK vyhlásilo dvě samostatná kola programu na podporu 
zahraničních kontaktů v oblasti neprofesionálních uměleckých aktivit. Dotační 
řízení je určeno k vysílání kvalitních českých a moravských těles na prestižní 
zahraniční festivaly, přehlídky a soutěže. Při těchto aktivitách dochází ke 
spolupráci českých a zahraničních NNO. Dotační výzvy Národního plánu obnovy 
(dále jen „NPO“) na podporu mezinárodní spolupráce a mobility (2022-2024, 468 
mil. Kč, 495 projektů) měly zásadní dopad na obnovení mezinárodních vazeb 
i v roce 2025. Řada oborových asociací navázala dlouhodobou spolupráci 
s podobnými institucemi v zahraniční. Dopad investice v předchozím období je 
stále hmatatelný. V rámci dotačního programu médií a audiovize je několik 
okruhů, které ze své podstaty podporují mezinárodní spolupráci neziskových 
platforem. 

MŠMT podporuje spolupráci se zahraničními NNO finanční podporou různých 
projektů, např. přes ČRDM projekt Youthwiki, členství v Evropském fóru mládeže 
a další zahraniční spolupráce jako je sdílení zkušeností, metodická podpora atd. 
Dále jsou to zahraniční aktivity a mezinárodní spolupráce „uznaných NNO“, jako 
je YMCA v ČR, Junák-český skaut, Royal Rangers v ČR, Salesiánské hnutí 
mládeže, DOFE apod. 

MZe podporuje pořádání mezinárodních konferencí včetně účasti na nich, 
zapojení českých NNO do střech a sítí včetně globální spolupráce je uznatelným 
nákladem dotačního programu 3.1. Ochrana životního prostředí a udržitelný 
rozvoj. 

V rámci systémových projektů (Podprogram B a C) MŽP je podporována 
spolupráce v rámci českých NNO (jak střešních organizací s jejich "členy" tak 
i s ostatními organizacemi - např. sdílení zkušeností, metodická podpora, 
spolupráce v ochraně přírody a krajiny, spolupráce v oblasti EVVO, komunikační 
platformy). V rámci podpořeného systémového projektu je mimo jiné aktivita 
Rozvoj mezinárodních kontaktů a účast na zahraničních akcích k EVVO. 

Dle OPK ÚV ČR jsou zástupci NNO, zejm. střešních organizací, součástí delegací 
ČR na zahraniční jednání (např. Komise OSN pro narkotika, setkání Horizontální 
pracovní skupiny pro drogy Rady EU), čímž je podporována participace 
a spolupráce se zahraničním. NNO mají rovněž vlastní síť kontaktů v zahraničí 
nebo jsou součástí nadnárodních platforem sdružujících neziskové organizace 
v oblasti závislostí. 

Opatření: A.2.2 Mapovat a sdílet příklady dobré praxe v oblasti komunikace 
projektových výstupů a spolupráce veřejné správy s NNO v ČR i zahraničí 

Doba realizace: 01.01.2025 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: ústřední orgány státní správy, doporučující charakter pro orgány územních 
samosprávných celků 

Kritérium plnění: Zpracovaný informační přehled, analýza informačních kanálů a formulace 
doporučení pro jejich zlepšení  

Popis plnění opatření Stav plnění 
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Cílem opatření je zmapovat příklady dobré praxe v komunikaci projektových 
výstupů a spolupráci veřejné správy s NNO a soukromým sektorem v Česku 
i zahraničí. Součástí je také aktivní účast na výměně zkušeností v rámci 
tuzemských i mezinárodních iniciativ. Zjištěné příklady dobré praxe mají být 
pravidelně propagovány na platformách Rady vlády pro NNO s cílem podpořit 
jejich přenos do činnosti ústředních orgánů státní správy i samospráv. Zároveň je 
plánováno navrhnout opatření, která zefektivní sdílení příkladů dobré praxe.  
Realizace opatření se plánuje v období 2026-2027. Realizace tohoto opatření ze 
strany OLP ÚV ČR v roce 2025 nezapočala. 

Nicméně MK realizovalo v letech 2023-2025 dosud nejrozsáhlejší mapování 
kulturního a kreativního sektoru v ČR, jak z hlediska regionálního rozložení 
(spolupráce s kraji), tak z hlediska jednotlivých oborů činností (spolupráce 
s profesními asociacemi a oborovými střešními organizacemi NNO). Výstupy 
z výzkumu byly veřejně prezentovány, souhrnná zpráva z mapování by měla být 
publikována do června 2026. 

Plněno 

průběžně 

Opatření A.2.3 Informovat veřejnost o praktických přínosech dotačních programů ze 
státního rozpočtu 

Doba realizace: 01. 06. 2021 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: ústřední orgány státní správy poskytující dotace ze státního rozpočtu, doporučující 
charakter pro orgány územních samosprávných celků 

Kritérium plnění: Pravidelné vyhodnocování v rámci materiálu Hlavní oblasti státní dotační politiky 
vůči NNO na podporu veřejně prospěšných činností, průběžně zveřejněné informace o podpořených 
projektech a jejich přínosech přímo poskytovateli 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Součástí opatření je jak systematická komunikace o přínosech dotačních 
programů, tak jejich pravidelné vyhodnocování. 

Z podkladů resortů vyplynulo, že ústřední orgány státní správy (dále také „ÚOSS“) 
tradičně komunikují o možnostech dotačních programů na svých webových 
stránkách, případně sociálních sítích. Z velké míry se však jedná spíše 
o informování o vypsaných výzvách než o přínosech jednotlivých projektů. 
Nicméně i zde dochází k posunům.  

OLP ÚV ČR komunikoval  ve spolupráci s vládní zmocněnkyní pro záležitosti 
romské menšiny výstupy z dotačních programů v oblasti národnostních menšin 
a  romské menšiny (např. krajských koordinátorů pro romské záležitosti), 
například některé výstupy byly komunikovány na sociálních sítích Úřadu vlády ČR 
nebo prezentovány na setkáních veřejné správy (např. informování o některých 
činnostech RomanoNet, z.s. podpořených dotací od Úřadu vlády na setkáních 
Pracovní skupiny pro bezpečnost Rady vlády pro záležitosti romské menšiny). 
OLP poskytuje také informace pro zpravodajský server Romea, o.p.s. Na lokální 
úrovni někteří krajští koordinátoři pro romské záležitosti prezentují svoji činnost 
mj. na webu kraje. Obdobně probíhala také komunikace o podpořených 
projektech ve spolupráci se zmocněnkyní vlády pro lidská práva. 

RRP ÚV ČR zpracovalo informační brožuru o projektech podpořených 
z dotačního řízení na rok 2024. Brožura byla představena veřejnosti 
prostřednictvím letáku na konferenci „Dostatečně konkurenceschopní? 

Plněno 
průběžně 

https://www.mk.gov.cz/novinky-a-media-cs-4/6444cs-ministerstvo-kultury-predstavilo-vysledky-nejrozsahlejsiho-mapovani-kulturnich-a-kreativnich-odvetvi-v-ceske-republice
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/dotace/Informacni-brozura-o-dotacnim-programu-Podpora-verejne-prospesnych-aktivit-v-oblasti-rovnosti-zen-a-muzu-za-rok-2024.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rovne-prilezitosti-zen-a-muzu/dotace/Informacni-brozura-o-dotacnim-programu-Podpora-verejne-prospesnych-aktivit-v-oblasti-rovnosti-zen-a-muzu-za-rok-2024.pdf
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Genderová perspektiva“. Dále proběhl síťovací seminář příjemců dotace na rok 
2025 se zástupci/kyněmi veřejné správy. 

Dle OPK ÚV ČR jsou výstupy projektů veřejně dostupné, sdíleny jsou 
prostřednictvím mailingových listů (např. adiktologických služeb, rezortů). NNO 
mají rovněž možnost prezentovat výstupy svých projektů na poradních 
a pracovních orgánech Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí (dále 
jen „RVKPZ“). Výstupy projektů jsou rovněž prezentovány i v rámci mezinárodních 
jednáních (např. Horizontální pracovní skupina pro drogy Rady EU). Odbor 
v rámci dotačního titulu Protidrogová politika ÚV ČR každoročně vypracovává 
dokument Vyhodnocení dotačního řízení pro politiku v oblasti závislostí ÚV ČR. 
Publikace obsahuje zhodnocení podporovaných aktivit v oblasti udržení a rozvoje 
sítě adiktologických služeb, v oblasti projektů informačních, výzkumných 
a projektů zaměřených na plnění aktivit akčního plánu za rok uvedený v titulu 
publikace. Obsahuje zhodnocení vývoje situace v jednotlivých segmentech 
adiktologických služeb podpořených v dotačním řízení, které dává do kontextu 
politiky v oblasti závislostí a situace v oblasti závislostního chování a jejich dopadů 
v ČR. Rovněž vyhodnocují dotační řízení z hlediska účelnosti, efektivity 
a hospodárnosti. Hodnocení dotačního řízení vychází z jeho účelu a cíle, pro 
účely hodnocení byly definovány indikátory na úrovni hodnocení procesu, výstupů 
a dopadů dotačního řízení. Výsledky dotačního řízení jsou každoročně 
představeny na jednání Petičního výboru Parlamentu ČR ke zhodnocení účelnosti 
vynakládaných finančních prostředků a rovněž prezentovány na odborných 
konferencích a seminářích. 

Dle MD je veřejnost informována o přínosech dotačního programu prostřednictvím 
periodika vydávaného LAA ČR "Pilot", náklady na jeho vydávání jsou hrazeny 
z dotace. 

Informování široké i odborné veřejnosti MK uskutečňuje v rámci podporovaných 
projektů a jejich aktivit. Zejména prostřednictvím filmových festivalů se veřejnost 
má možnost seznámit s přínosy dotačních programů vůči neziskovému sektoru, 
a jejich rolí v jednotlivých regionech.     

MPO v roce 2025 informovalo o projektech spotřebitelských organizací na svých 
internetových stránkách. V červnu 2025 byl např. zveřejněn článek 
"Spotřebitelské organizace pomáhají každodenně spotřebitelům". 

MSp prostřednictvím svých komunikačních kanálů průběžně informuje 
o přínosech dotačních programů a spolupráci NNO a veřejné správy. Pro 
odbornou veřejnost a novináře to jsou zejména webové stránky ministerstva, kde 
jsou k dispozici tiskové zprávy, aktuality příslušných odborů a řada metodických 
materiálů. Širší publikum zajímá téma spolupráce veřejné správy a NNO spíše na 
sociálních sítích úřadu – Facebook, X, LinkedIn a Instagram, které spolehlivě 
fungují pro rychlé sdílení informací a příkladů dobré praxe. Sociální sítě úřadu 
mají pěkný dosah a aktivitou na nich resort pomáhá podporovat povědomí 
veřejnosti o zapojení NNO do fungování státní správy. V připravované 
komunikační strategii úřadu se počítá se zdůrazněním potřeby komunikovat 
přínosy dotačních programů, a to směrem k laické i odborné veřejnosti. 

MZD podpořilo informační aktivity v rámci dotačního programu „Vyrovnávání 
příležitostí pro občany se zdravotním postižením“. Pokračovalo také ve sdílení na 
Portálu pro pacienty a pacientské organizace. Informační aktivity byly realizovány 
i v oblasti podpory dobrovolnictví ve zdravotnictví - šíření příkladů dobré praxe 
a oceňování mimořádných příkladů prostřednictvím cen ministra za rozvoj 
dobrovolnictví ve zdravotnictví. 

https://mzd.gov.cz/vyzva-k-predkladani-zadosti-o-prideleni-financnich-prostredku-v-ramci-dotacniho-programu-vyrovnavani-prilezitosti-pro-obcany-se-zdravotnim-postizenim-pro-rok-2025/
https://mzd.gov.cz/vyzva-k-predkladani-zadosti-o-prideleni-financnich-prostredku-v-ramci-dotacniho-programu-vyrovnavani-prilezitosti-pro-obcany-se-zdravotnim-postizenim-pro-rok-2025/
https://pacientskeorganizace.mzd.gov.cz/
https://mzd.gov.cz/category/agendy-ministerstva/dobrovolnictvi-ve-zdravotnictvi/
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Kromě informování na webových stránkách a sociálních sítích bylo MZe v roce 
2025 aktivním pořadatelem osvětových, vzdělávacích, poradenských 
a informačních aktivit směřujících k propagaci činností NNO na našem venkově. 
V celonárodním měřítku se jednalo o akce jako např. Konference venkov nebo 
Země živitelka, další akce pak probíhaly na regionální úrovni. Ve spolupráci 
s NNO zde byla prezentována prospěšnost projektů realizovaných za podpory 
MZe, probíhaly praktické ukázky a exkurze u organizací praktikujících sociální 
zemědělství včetně prezentace jejich výrobních programů, služeb a produktů, ale 
i konzultace a rozhovory ke konkrétním problémům v začleňování osob se 
zdravotním postižením do společnosti. 

MZV každoročně zpracovává informační materiál na webové stránky a sociální 
sítě; od roku 2024 probíhá každoroční společná prezentační akce Národní 
rozvojový den.  

MŽP každoročně vydává souhrnnou publikaci prezentující výstupy dotačního 
programu pro NNO, vzniklé metodiky vytvořené z podpořených projektů publikuje 
pro další využití, akce pro veřejnost aktivně propaguje v kalendáři akcí MŽP a na 
profilech MŽP na sociálních sítích. Součástí každého podpořeného projektu jsou 
i části zaměřené na využití a propagaci výsledků. Výstupy použitelné i dalšími 
uživateli jsou publikovány na www.ekocentra.cz.  

Dotační programy a jejich přínos jsou také pravidelně vyhodnocovány a všechna 
ministerstva, NSA a ÚV ČR se podílí na zpracovávání podkladů pro Hlavní oblasti 
státní dotační politiky vůči NNO (dále jen „Hlavní oblasti“), které se vyhodnocení 
stručně věnují.7 Nad rámec Hlavních oblastí probíhá následující: 

MSp zpracovává vyhodnocení realizace dotačních programů, které zahrnuje 
informace o charakteru poskytnutých služeb, lokalitách, v nichž jsou služby 
realizovány, počtech osob, kterým služby byly poskytnuty a naplnění stanovených 
indikátorů. Tato vyhodnocení jsou v elektronické podobě poskytována resortům 
a podřízeným organizacím, které jsou v oblasti poskytování dotací 
zainteresovány.  

MK pravidelně komunikuje a organizuje setkání s krajskými referáty kultury, 
ustanovení do funkce stálého hosta Rady Asociace krajů ČR pro kulturu, 
památkovou péči a cestovní ruch, veřejné debaty k přípravě nové státní kulturní 
politiky, velká revize dotačních programů MK a evaluace výzev NPO.                                           

 

Opatření: A.3.1 Prohloubit a zkvalitnit propojování formálního a neformálního 
vzdělávání na školách všech stupňů, podpořit aktivity vedoucí k širší osvětě 
ve společnosti  

Doba realizace: 01.06.2025 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: MŠMT 

Spolupracující subjekt: v úzké spolupráci s dalšími resorty (MZV, MŽP apod.) a relevantními 
subjekty – akademická obec, NNO a další 

Kritérium plnění: Provedená revize RVP, vyhlášené výzvy, sdílení dobré praxe, zajištěná 
metodická podpora škol  

 

 
7 Materiál pro rok 2026 je dostupný z: https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/hlavni-oblasti-statni-dotacni-politiky-
vuci-nestatnim-neziskovym-organizacim-pro-rok-2026-220232/.  

http://www.ekocentra.cz/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/hlavni-oblasti-statni-dotacni-politiky-vuci-nestatnim-neziskovym-organizacim-pro-rok-2026-220232/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/hlavni-oblasti-statni-dotacni-politiky-vuci-nestatnim-neziskovym-organizacim-pro-rok-2026-220232/
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Popis plnění opatření Stav plnění 

Realizace tohoto opatření měla být naplněna prostřednictvím sedmi aktivit: 

1) Propagace a sdílením příkladů dobré praxe spolupráce mezi institucemi for-
málního a neformálního vzdělávání a MŠMT a role NNO v nich. 

2) Sdílení zkušeností mezi pracovníky škol a aktéry v oblasti neformálního vzdě-
lávání. 

Plnění: Aktivity 1 a 2 jsou plněny výzvami OP JAK na Akční plánování v území – 
MAP (tj. místní akční plány rozvoje vzdělávání) a Akční plánování v území - iDZ, 
tj. Implementace dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 
kraje jsou plněny ve všech krajích. Je realizována spolupráce v rámci projektu OP 
JAK -  Podpora kurikulární práce škol (IPs Kurikulum) – Národní metodické kabi-
nety – pravidelná setkávání aktérů včetně NNO, neformálních vzdělavatelů apod.   

3) Metodická podpora školám a pedagogům ze strany MŠMT (realizaci bude pro-
vádět přímořízená organizace Národní pedagogický institut ČR /NPI/) při na-
plňování schválených Rámcových vzdělávacích programů pro základní vzdě-
lávání (RVP ZV) v oblasti propojování formálního a neformálního vzdělávání 
a spolupráce s NNO. Pilotní realizace RVP ZV bude probíhat od září 2025 na 
vybraných školách a povinná realizace bude od září 2027 pro 1. – 6. ročník 
na všech ZŠ.   

Na NPI byl realizován metodický workshop pro zástupce ZŠ o významu, důleži-
tosti a dopadu neformálního vzdělávání v kontextu školní výuky s důrazem na 
podporu kompetenčního vzdělávání. Uskutečnil se také kulatý stůl zaměřený na 
metodickou podporu a síťování organizací NNO, představení revidovaného Rám-
cového vzdělávacího programu a význam očekávaných výsledků učení v kontextu 
vzdělávacích programů NNO pro školy (pilotáž). 

Zástupci MŠMT se aktivně účastnili celostátní akce v Jihlavě pro knihovny a také 
konference na propojování formálního a neformálního vzdělávání, která se konala 
v Husitském Muzeu v Táboře. 

4) Spolupráce s dalšími resorty zapojenými do propojování formálního a nefor-
málního vzdělávání zejména v rámci projektů globálního vzdělávání (MZV) 
a environmentálního vzdělávání (MŽP). Navázání spolupráce s MV v oblasti 
propojování formálního a neformálního vzdělávání v tématu bezpečnosti za 
mimořádných událostí a krizových situací a prevence nebezpečného chování. 

MŠMT plní v rámci Rady vlády pro udržitelný rozvoj (dále jen „RVUR“) resp. 
Výboru pro vzdělávání k udržitelnému rozvoji (dále také „VUR“), pracovní skupiny 
pro globální vzdělávání, EVVO i bezpečnost jsou aktivní. Do Národního 
metodického kabinetu (dále jen „NMK“) se podařilo doplnit členy z Hasičského 
záchranného sboru, MZD, MO a MD. Spolupráce také probíhala na úrovni PS 
k bezpečnosti na MD v rámci Besip. Bylo zorganizováno několik jednání PS 
k Memorandu o spolupráci mezi MŠMT a MK. Zástupkyně MŠMT se v roce 2025 
opakovaně účastnila hodnocení žádostí o poskytování podpory z dotačních výzev 
MK ČR (Odbor muzeí a galerií). Do výzvy jsou zahrnuty žádosti na podporu 
spolupráce mezi školami a paměť. institucemi. Zástupci resortu se pravidelně 
účastnili jednání PS k novodobým dějinám. 

MK v roce 2025 zahrnulo do pravidelných dotačních řízení výzvu Podpora 
projektů kreativního učení, která přešla z programu NPO do programu Kulturní 
aktivity. Tato výzva podpořenými projekty přispívá k prohloubení a propojování 
formálního a neformálního vzdělávání. V rámci dotačního programu médií 

Plněno 
průběžně 
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a audiovize jsou dlouhodobě podporovány projekty, které významně rozšiřují 
portfolio témat neformální výuky na školách, nejen samotném oboru audiovize. 

MZV spolupracovalo s MŠMT na podpoře globálního vzdělávání v ČR, v roce 
2024 a 2025 především na jeho začlenění do RVP, a to v rámci Akčního plánu 
2024-2026 ke Strategii globálního vzdělávání a osvěty o globálních souvislostech 
2018-2030 s podporou pracovní skupiny pro globální vzdělávání při Radě pro 
ZRS a dotačního programu v gesci ČRA. 

MV-GŘ HZS ČR na výše uvedeném procesu dlouhodobě a aktivně spolupracuje 
s cílem co nejrozsáhlejší implementace problematiky ochrany člověka za 
mimořádných událostí do všech úrovní vzdělávání. Zmiňovaná problematika je 
zařazena v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání (dále 
jen „RVP PV“) i pro základní vzdělávání (dále jen „RVP ZV“)8 v příslušných 
vzdělávacích oblastech ,,Člověk a jeho svět" a ,,Člověk, zdraví a bezpečí", 
s důrazem na interaktivní a modelovou výuku, společně s problematikou přípravy 
občanů k obraně státu a dopravní výchovou. V souvislosti s revizí RVP 
a metodickou podporu škol jsou zástupci MV-GŘ HZS ČR současně členy 
Národního metodického kabinetu, vedeného Národním pedagogickým institutem, 
a podílejí se na metodické podpoře pedagogů pro oblast výuky témat z oblasti 
bezpečnosti. HZS ČR v rámci přípravy obyvatelstva na mimořádné události dále 
aktivně vyvíjí snahu v propojení formálního a neformálního vzdělávání, a to 
rozvojem spolupráce s NNO (např. Záchranný kruh, Centrum pro bezpečný stát 
z. s.), která je orientována kupříkladu na vzdělávání formou zážitku a interakce 
s prostředím v centrech zdraví a bezpečí, která jsou v ČR postupně budována, 
a množství dalších osvětových aktivit a vzdělávacích forem. Dalšími příklady, 
kterými HZS ČR výše uvedené rozvíjí, je vzdělávací program Dům rizik ve virtuální 
realitě, určený pro žáky základních škol, rozvíjející rozhodovací schopnosti, 
spolupráci a vnímání odpovědnosti v oblasti požární ochrany a ochrany 
obyvatelstva. Variantou obdobného principu, využívanou mimo jiné 
v multimediálních učebnách hasičských záchranných sborů krajů, je edukativní 
hra „Únikovka 112“, sloužící k rozvoji adekvátní reakce na mimořádné události 
pomocí tematických úkolů. 

Odbor prevence kriminality MV se dlouhodobě snaží o to, aby výchova 
k dobrovolnictví byla součástí RVP, např. v rámci Výchovy ke zdraví. Požadavek 
zatím nebyl ze strany MŠMT zohledněn v aktuálních RVP.      

Sekce lesního hospodářství MZe má svého zástupce v odborné skupině MŠMT 
zaměřené na EVVO. Spolupráce s NNO probíhá v rámci lesní pedagogiky 
(neformální vzdělávání).                                        

Na MŽP v rámci RVUR byl zřízen Výbor pro vzdělávání k udržitelnému rozvoji. 
Tento výbor se zaměřuje na propojení principů udržitelného rozvoje se 
vzdělávacím systémem ČR a poskytuje prostor pro propojování zástupců státní 
správy i neziskového sektoru v oblasti formálního i neformálního vzdělávání. 
Výbor se pravidelně schází již od roku 2014. Zápisy z jednání (včetně roku 2025) 
jsou dostupné na webových stránkách.  

5) Zahrnutí opatření zaměřeného na propojování formálního a neformálního 
vzdělávání a spolupráci škol s NNO do Dlouhodobého záměru vzdělávání 
a rozvoje vzdělávací soustavy 2027-2031 (dále jen „DZ“) 

 

 
8 MŠMT schválilo začátkem roku 2025 finální podobu revidovaných RVP PV a RVP ZV, jejichž revize probíhala od roku 
2021. 

https://www.cr2030.cz/rvur/vybory-rvur/vybor-pro-vzdelavani-k-udrzitelnemu-rozvoji
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Aktuálně opatření v DZ ČR jsou, nový DZ bude připravován od poloviny roku 2026 
a s tématy i aktéry se počítá. 

6) Zahrnutí tématu propojování formálního a neformálního vzdělávání do dotač-
ních výzev, např. do výzev MŠMT v oblasti práce s dětmi a mládeží a do výzev 
v rámci OP JAK 2021-2027. 

7) Zahrnutí tohoto tématu do dotačních programů, např. do výzev MŠMT v ob-
lasti práce s dětmi a mládeží a do výzev v rámci programovacího období EU 
fondů 2028+. 

MŠMT vyhlásilo z OP JAK řadu výzev cílících na tento sektor a naplňujících 
uvedená opatření. Příprava výzev i podpora pro podávání žádostí byla vysoce 
participativní, s vědomím významu NNO a jejich specifik. Byla rovněž zajištěna 
žádoucí široká diseminace a sdílení informací. Aktuálně je realizováno 203 
projektů za 280 milionů Kč z výzvy Šablony na neformální vzdělávání, která cílí 
na zkvalitňování vzdělávání poskytovaného NNO, a 48 projektů za 385 milionů Kč 
z výzvy PRO-ROMA zaměřené na neformální vzdělávání poskytované romskými 
a proromskými NNO. Vyhlášena byla také výzva na podporu občanského 
vzdělávání, tj. neprofesního, neformálního, cílícího na širokou veřejnost, s alokaci 
400 milionů Kč. Celkem byly předloženy žádosti za 1,3 miliardy Kč a aktuálně 
probíhá jejich hodnocení. Předpokládá se, že úspěšné projekty zahájí svou 
realizaci v 2. pololetí roku 2026. 

Opatření A.3.2 Zapojení neziskového sektoru do systému celoživotního učení 

Doba realizace: 01.06.2025 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: MŠMT 

Spolupracující subjekt: v úzké spolupráci s relevantními subjekty – MZV, akademická obec, NNO 
a další 

Kritérium plnění: Aktualizovaná implementační karta, zohlednění ve výzvách 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Realizace tohoto opatření měla být naplněna prostřednictvím šesti aktivit: 

1) Zdůrazněním významu komplexního (propojeného) systému celoživotního 
učení a významu zapojení neziskového sektoru do něj ve strategických a kon-
cepčních dokumentech.  Cílem je téma celoživotního učení – občanské vzdě-
lávání a vzdělávání pro udržitelný rozvoj – zahrnout komplexně pro období 
2023–2030 v implementačních dokumentech Strategie vzdělávací politiky 
2030+, včetně Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací sou-
stavy 2023–2027, přičemž bude dán důraz na aktivní zapojení NNO v tomto 
procesu.  

Aktuálně opatření plněno v rámci Strategie vzdělávací politiky 2030+ 
a Dlouhodobého záměru. 

2) Cíleným rozvojem a zesílenou podporou neprofesního (občanského) vzdělá-
vání dospělých a jeho specifických oblastí, např. vzdělávání k demokratické 
kultuře, kreativní vzdělávání, environmentální vzdělávání, globální rozvojové 
vzdělávání apod. v operačním programu Jan Ámos Komenský a zahrnutím 
NNO jmenovitě do skupiny jeho významných realizátorů (vedle škol, vysokých 
škol a příspěvkových organizací).  

Ve výzvě Podpora občanského vzdělávání a výchovy k demokracii v rámci OP 
JAK bylo předloženo celkem 108 žádostí, z toho 16 jsou vysoké školy/univerzity, 

Plněno 
průběžně 
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15 žadatelů patří mezi příspěvkové organizace (knihovny, muzea apod.), ostatní 
žadatelé (77) byly NNO (z.s, o.p.s.). Z úspěšných 36 žádostí je 6 vysokých škol, 
5 příspěvkových organizací a zbytek (25) tvoří NNO. 

Tématu se věnuje také příspěvková organizace MK Národní institut pro kulturu 
v rámci své činnosti v oblasti neprofesionálních uměleckých aktivit a kvalifikačního 
a zájmové vzdělávání, které je určeno široké veřejnosti, především ale pedago-
gům a vedoucím souborů, amatérským tvůrcům z různých oborů, členům sou-
borů, studentům atd. 

3) Naplňování opatření Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací 
soustavy 2023-2027 v opatřeních týkajících se oblastí popsaných v kartě H – 
Vzdělávání v celoživotní perspektivě.  

V rámci Národní soustavy kvalifikací podle zákona č.  179/2006 Sb. existují vyu-
žitelné profesní kvalifikace vhodné pro potřeby NNO: např. Koordinátor/koordiná-
torka dobrovolníků (75-006-M), Pracovník/pracovnice enviromentální výchovy 
(16-004-N), specialista/specialistka v oblasti enviromentální výchovy (16-005-T), 
Podnikový ekolog / podniková ekoložka (16-012-T), Instruktor/instruktorka cviční 
seniorů (74-012-N), Kariérový poradce / kariérová poradkyně (75-004-R), Meto-
dik/metodička prevence sociálně patologických jevů (75-014-T), Manažer/mana-
žerka projektu (63-007-R), Lektor/lektorka dalšího vzdělávání (75-001-T), Inter-
kulturní pracovník/pracovnice (75-020-R). 

4) Zahrnutí opatření zaměřených na zapojení neziskového sektoru do systému 
celoživotního učení do Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělá-
vací soustavy 2027-2031. 

Aktuálně opatření plněno v rámci Strategie vzdělávací politiky 2030+ 
a Dlouhodobého záměru. 

5) Zahrnutí tohoto tématu do dotačních programů, např. do výzev MŠMT a do 
výzev v rámci programovacího období EU fondů 2028+.  

Do výzev v oblasti práce s dětmi a mládeží pro rok 2026 bylo mezi podporované 
činnosti zařazeno vytváření podmínek pro rozvoj neformálního vzdělávání, včetně 
propojování formálního a neformálního vzdělávání. 

DZS (Dům zahraniční spolupráce, příspěvková organizace MŠMT) v roce 2025 
přispěla k zapojení NNO do systému celoživotního učení prostřednictvím 
programu Erasmus+. Byly podpořeny aktivity vzdělávacích výjezdů pracovníků 
NNO pracujících v oblasti celoživotního vzdělávání a projekty mezinárodní 
spolupráce. V rámci projektu E‑platformy pro vzdělávání dospělých v Evropě 
(EPALE) byla realizována řada akcí, kulatých stolů a studijní návštěva v Dánsku 
pro zástupce institucí z oblasti vzdělávání dospělých. Tématu občanského 
vzdělávání se věnují některé podpořené projekty a také připravovaná česko-
slovenská konference EPALE (21. dubna 2026, Bratislava). 

Dále viz informace MŠMT k opatření A.3.1. bodu 6 a 7.  

MK v roce 2025, tak jako každý rok, přispělo k zapojení NNO do systému 
celoživotního učení výzvou na podporu rozvoje zájmových kulturních-
mimouměleckých aktivit. Toto výběrové řízení od roku 2026 přechází do výzvy 
Kulturní aktivity podporující rozvoj zdravé občanské společnosti, která v sobě 
problematiku celoživotního učení ponese i nadále. Zároveň je cíl naplňován 
výzvou Podpora projektů kreativního učení. 

6) Naplňování Strategie globálního vzdělávání a osvěty o globálních souvislos-
tech 2018-2030. 
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MZV prostřednictvím ČRA dotačně podporuje projekty se zaměřením na globální 
vzdělávání ve formálním, neformálním i celoživotním vzdělávání. V rámci projektů 
dochází k zapojení NNO do vzdělávání pedagogů, studentů učitelství i žáků 
a vzniká řada metodických a pedagogických materiálů, které jsou následně volně 
k dispozici. 

STRATEGICKÝ CÍL B: PODPORA EFEKTIVNÍHO PARTNERSTVÍ 
A SPOLUPRÁCE VEŘEJNÉ SPRÁVY A NEZISKOVÉHO SEKTORU 

Opatření: B.1.3 Pravidelně vyhodnocovat činnost Rady vlády pro NNO včetně činnosti 
jejích pracovních orgánů s cílem zefektivnit práci Rady vlády pro NNO a posílit její 
postavení 

Doba realizace: 01.06.2021 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027  

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: NNO 

Kritérium plnění: Vytvořený dotazník, zrealizovaná evaluace 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Strategie počítá, že bude v pravidelných intervalech prováděna analýza z hlediska 
projednávaných témat, přijatých usnesení a práce členů RVNNO včetně sběru 
zpětných vazeb formou dotazníku (míra spokojenosti se zapojením NNO do 
tvorby veřejných politik v rámci RVNNO a jejích pracovních orgánů). Evaluace má 
být prováděna za období 2021-2024, 2025-2027, 2028-2030. 

Vyhodnocování činnosti RVNNO a jejích pracovních orgánů proběhlo v rámci 
plnění prvního akčního plánu ke Strategii, konkrétně prostřednictvím dotazníků, 
které sekretariát RVNNO připravil po vzoru dotazníků používaných jinými 
poradními orgány vlády v lidskoprávní oblasti. V roce 2025 proběhl dle plánu další 
sběr dotazníků. Výsledky vyhodnocení činnosti Výboru pro EU za roky 2024 
a 2025, VLF za rok 2025 a Vyhodnocení činnosti RVNNO za období 2022 až 2025 
jsou k dispozici na webových stránkách ÚV.  

Hodnocení bude pokračovat i dalším akčním plánu. Zpětná vazba od členům 
PPOV je velmi cenná a přináší zajímavé podněty pro další práci. 

Kritérium plnění: Vytvořený dotazník, zrealizovaná evaluace 

Splněno 

 

  

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/vybory_a_skupiny/vybor-pro-eu/2008/2--unora-2026-225225/
https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/vybory_a_skupiny/legislativa-a-financovani/2008/Zapis_VLF_2026_02_13.pdf
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/zasedani-rady-vlady-pro-nestatni-neziskove-organizace-dne-9--prosince-2025-223777/
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Opatření: B.1.4. Dlouhodobá podpora implementace Metodiky participace NNO 

Doba realizace: 01.01.2025 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: ÚV (OLP) 

Spolupracující subjekt: ústřední orgány státní správy, akademická sféra, NNO 

Kritérium plnění: schválení Metodiky vládou, realizovaná školení   

Popis plnění opatření Stav plnění 

Metodika byla schválena vládou na podzim 2025. OLP ÚV ČR i v souladu 
s plněním závazků z Akčního plánu Partnerství pro otevřené vládnutí 2025-2026 
začalo připravovat vzdělávací program (workshopy) pro ÚOSS s cílem usnadnit 
implementaci Metodiky. V průběhu 2025 byly pilotně testovány dílčí komponenty 
vzdělávacího programu na MŠMT a MZD. Další realizace se předpokládá 
v období 2026-2027.      

Na MPO se v roce 2025 sešla dvakrát Pracovní skupina pro spolupráci se 
spotřebitelskými organizacemi. V rámci těchto jednání byly řešeny aktuální 
problémy spotřebitelské politiky. Mimo tato jednání se spotřebitelské organizace 
účastnily na připomínkování zákonů a na dalších aktivitách souvisejících se 
spotřebitelskou problematikou. Od zapojených spotřebitelských organizací byl 
přínos mj. v podobě informací o svých činnostech, novinkách, realizovaných 
kampaních, vydaných publikacích. 

Odbor prevence kriminality MV široce spolupracuje se zástupci neziskového 
sektoru jako s partnery, kteří se podílí na tvorbě celostátních strategických 
materiálů a jsou členy např.  Meziresortní koordinační skupiny pro oblast boje proti 
obchodování s lidmi, Meziresortní koordinační skupiny pro prevenci násilí ve 
společnosti, pracovní skupiny Dobrovolnictví při mimořádných událostech, 
pracovní skupiny ke Koncepci rozvoje dobrovolnictví v ČR a budou se podílet i na 
činnosti Rady dobrovolnictví. 

MZD má v souladu s Metodikou participace NNO zpracovánu Koncepci 
participace v Ministerstvu zdravotnictví 2030 (KOPA 2030) včetně 
Implementačního plánu. MZD se společně s MŠMT zapojilo do pilotáže školení 
pro úředníky o spolupráci s NNO. Konkrétně byly na obou resortech testovány 
dílčí moduly tohoto programu – například modelový workshop k zapojování NNO 
do poradních orgánů či trénink participativních dovedností pro zaměstnance 
ministerstev. 

MZV Metodiku participace NNO sdílelo se všemi dotujícími útvary MZV a s ČRA. 

MŽP podpořilo systémový projekt zaměřený na implementaci Metodiky 
participace NNO. Na tento projekt má MŽP s nositelem uzavřenu dlouhodobou 
smlouvu. 

Plněno 

průběžně 

 

  

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/vlada-schvalila-metodiku-participace-nno-a-doporucila-zajistit-jeji-plneni-222108/
https://www.databaze-strategie.cz/cz/mzd/strategie/koncepce-participace-v-ministerstvu-zdravotnictvi-2030-kopa-2030
https://www.databaze-strategie.cz/cz/mzd/strategie/koncepce-participace-v-ministerstvu-zdravotnictvi-2030-kopa-2030
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Opatření B.2.1 Revidovat definice oborové a mezioborové střešní organizace a sítě 
NNO 

Doba realizace: 01. 06. 2021 – 31. 12. 2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: akademická sféra, střešní NNO 

Kritérium plnění: Revidovaná definice 

Popis plnění opatření Stav plnění 

V průběhu implementace prvního akčního plánu Strategie byla zřízena Expertní 
skupina k systémové změně financování veřejně prospěšných služeb a činností 
ze státního rozpočtu, pod níž bylo následně ustaveno 8 tematických pracovních 
podskupin. Jednou z nich je podskupina Participace a střechy, která novelizaci 
definice zastřešující NNO z roku 2015 věnovala. 

RVNNO novou definici zastřešující NNO schválila na svém zasedání 2. října 
2025.Součástí definice zastřešující NNO je i jasné oddělení zastřešují NNO od 
jiných typů organizací občanské společnosti, které mohou v určitých případech 
rovněž plnit obdobné funkce jako střešní organizace, ale nelze je za zastřešující 
NNO považovat. Nové definice zastřešujících NNO a dalších obdobných 
organizací byly vloženy do novely   Zásad vlády pro poskytování dotací ze státního 
rozpočtu České republiky nestátním neziskovým organizacím ústředními orgány 
státní správy (dále jen „Zásady“). Zásady zatím nebyly postoupeny vládě ke 
schválení. 

MZD se aktivně účastnilo podskupiny Participace a střechy, informace o definici 
sdílelo s relevantními útvary. 

MZV bylo zapojeno do příslušné pracovní skupiny, finální definice byla nasdílela 
s dotujícími útvary MZV a ČRA, které disponují relevantními dotačními programy. 

MŽP se podílelo jak na činnosti výše zmíněné podskupiny, tak se připojilo i k práci 
Pracovní skupiny poskytovatelů národních dotací MF, kde je sjednocování 
terminologie jedním z témat, jejíž činnost se předpokládá i v dalším roce. 

Splněno 

Opatření: B.2.3 Rozvíjet systematickou komunikaci mezi veřejnou správou 
a střešními organizacemi/sítěmi NNO 

Doba realizace: 01.06.2021 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027  

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: ústřední orgány státní správy, orgány vyšších územních samosprávných 
celků, akademická sféra, NNO 

Kritérium plnění: vytvoření platformy střech a sítí, realizovaná pravidelná setkání – síťování, sdílení 
dobré praxe, realizace dotazníkového šetření mezi NNO, společná jednání k projednání výsledků 
hodnocení apod. 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Opatření je do určité míry plněno prostřednictvím setkávání zástupců RVNNO 
v monitorovacích výborech a pracovních platformách fondů EU a v dalších 
pracovních tělesech (pro předložení kandidatury bylo nutné zajistit si doporučení 
střešní NNO). Setkání probíhají cca jednou za půl roku. V letech 2024 a 2025 

Plněno 
průběžně 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/ex_skup_fin/expertni-skupina-k-systemove-zmene-financovani-verejne-prospesnych-sluzeb-a-cinnosti-ze-statniho-rozpoctu-198755/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/ex_skup_fin/expertni-skupina-k-systemove-zmene-financovani-verejne-prospesnych-sluzeb-a-cinnosti-ze-statniho-rozpoctu-198755/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/ex_skup_fin/expertni-skupina-k-systemove-zmene-financovani-verejne-prospesnych-sluzeb-a-cinnosti-ze-statniho-rozpoctu-198755/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/zasedani-rady-vlady-pro-nestatni-neziskove-organizace-dne-2--rijna-2025-222248/
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probíhala také implementace dvou komplementárních projektů hrazených 
z Operačního programu Technická pomoc (OP TP), v jejichž rámci docházelo 
také ke spolupráci se zastřešujícími organizacemi.9  

Rozvojem systematické komunikace se rovněž zabývá projekt “Kompas pro 
rozvoj občanské společnosti: Analýza poptávky veřejnosti a potřeb neziskových 
organizací”. Projekt byl zahájen v roce 2025 a jedním z jeho výstupů je 
i „Vytvoření panelu střešních neziskových organizací a dalších neziskových 
organizací pro sběr zpětné vazby od neziskových organizací o jejich potřebách“. 
Tento panel by měl fungovat i po skončení projektu a řešitelé budou zároveň 
vypracovávat „Metodiku pro získávání zpětné vazby od střešních a dalších 
neziskových organizací“.  

Obecně ÚOSS komunikují se zástupci zastřešujících organizací (ne vždy však 
splňují definici zastřešující NNO), např. Odbor regionální politiky MMR je zapojuje 
do tvorby a vyhodnocování koncepčních dokumentů; MK s nimi spolupracuje při 
implementaci Strategie podpory kulturních a kreativních odvětví a Kulturní politiky 
2026+; MPO s nimi spolupracuje v rámci platformy EPBD (Směrnice 
o energetické náročnosti budov); MŠMT pravidelně komunikuje se střešními 
organizacemi, které jsou zastoupeny  v různých radách a orgánech MŠMT. 
Příkladem je Rada pro mládež, neformální a zájmové vzdělávání, poradní orgán 
ministra (ČRDM, Sdružení pracovníků domů dětí a mládeže v ČR, Česká 
asociace streetwork. z.s.). Spolupráce MŠMT s ČRDM probíhala i v dalších 
projektech – Participační centrum ČRDM, Republikové fórum parlamentů dětí 
a mládeže, mladí delegáti do EU a do OSN, Strukturovaný dialog s mládeží; MZD 
je zapojuje do pracovních skupin; MZe pravidelně komunikuje s velkými 
oborovými organizacemi; MZV průběžně spolupracuje s FoRS, DEMAS 
a  CRENDES; na MŽP pravidelně probíhají setkání se střešními organizacemi 
(SSEV Pavučina, ČSOP, Hnutí Brontosaurus, Zelený kruh); OPK a OLP ÚV ČR 
zajišťují systematickou komunikaci prostřednictvím pracovních a poradních 
orgánů vlády. 

Opatření B.2.4 Revidovat dotační program ÚV ČR pro střešní NNO v návaznosti na 
aktuální potřeby 

Doba realizace: 01. 06. 2021 – 31. 12. 2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Kritérium plnění: Revidovaný návrh dotačního programu 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Doposud zatím k revizi dotačního programu nedošlo. V roce 2024 byla podána 
žádost programu BETA3 realizovaného Technologickou agenturou ČR, jejímž 
předmětem je realizovat analýzu zaměřenou na monitorování, vyhodnocování 
a zhodnocení dopadů dotačních programů v oblasti lidských práv Úřadu vlády 
ČR. Více informací viz opatření C.3.1. 

Plněno 
průběžně 

 

  

 

 
9 Blíže z https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/projekty/projekt-_metodicka-podpora-zapojeni-partneru-nno_-213079/.  

https://ppo.mzcr.cz/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/projekty/projekt-_metodicka-podpora-zapojeni-partneru-nno_-213079/
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Opatření B.2.5 Podpořit udržitelnost střešních NNO 

Doba realizace: 01.06.2021 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: ústřední orgány státní správy poskytující dotace ze státního rozpočtu 

Kritérium plnění: Konkrétní návrhy podpory střešních NNO 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Oddělení spolupráce s občanskou společností OLP ÚV ČR v roce 2025 diskusi 
se zástupci ÚOSS neiniciovalo. Aktuálně speciální programy určené pouze 
střešním organizacím téměř neexistují. Pro mezioborové střešní organizace je 
určen program Podpora celostátních mezioborových sítí NNO administrovaný 
OLP ÚV ČR. Navazující realizace tohoto opatření je vázána i na další vývoj 
„Zásad“ – viz opatření B.2.1.  

MD dotuje přenesený výkon státní správy v oblasti sportovních létajících zařízení 
zajišťovaný LAA ČR již od roku 1997, s podporou se počítá i v dalších letech.10 

MK každoročně vyhlašuje dotační výzvy poskytované mj. střešním organizacím 
v oblasti kultury a umění.   

V oblasti dotací MO jsou evidovány zastřešující organizace, které soustřeďují 
např. své jednoty. S těmito organizacemi je dlouhodobě navázána úzká 
spolupráce. 

MŠMT zahájilo v roce 2025 pilotní program víceletého financování pro střešní 
organizace v oblasti práce s dětmi a mládeží na léta 2025-2027. V rámci této 
výzvy byla podpořena ČRDM, krajské rady dětí a mládeže a další střešní NNO. 

MZe každoročně vypisuje dotační program, v jehož rámci jsou stanoveny oblasti 
podpory (včelařství, myslivost, zahrádkáři, chovatelé, ochrana přírody a lesnictví), 
u kterých mohou NNO žádat o podporu spolkové činnosti a neekonomických 
služeb). Program je zaměřen na slučování malých NNO včetně zajištění chodu 
střešních organizací. Kritérium přípustnosti žadatele je v tomto programu 
rozšířeno o počet členů organizace. NNO musí splňovat minimální počet členů, 
aby mohla žádat. 

MZV má dotační programy na podporu kapacit NNO i jejich střech/sítí. 

Na MŽP jsou na udržitelnost – posilování kapacity a kompetencí – zaměřeny 
zvláštní podprogramy dotačního programu NNO (Podprogram B a C). 

Střešní organizace jsou oprávněným žadatelem o dotaci v rámci dotačního titulu 
administrovaného OPK ÚV ČR na projekty protidrogové politiky. 

Plněno 
průběžně 

 

 
10 Letecká amatérská asociace České republiky je spolkem, tj. NNO, ale nesplňuje definici zastřešující NNO, protože ji 
tvoří převážně fyzické osoby a tím není splněn požadavek, aby mezi členy s rozhodovacím právem bylo alespoň 51 % 
NNO.  
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STRATEGICKÝ CÍL C: ZAJIŠTĚNÍ A UDRŽENÍ VHODNÝCH PODMÍNEK 
PRO EXISTENCI A ČINNOST NNO 

Opatření: C.1.1 Zmapovat a podpořit stávající soutěže, ocenění a obdobné aktivity 
pořádané v oblasti firemního dárcovství 

Doba realizace: 01.01.2025 – 31.12.2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: MPO 

Kritérium plnění: Zpracovaný informační přehled, poskytnutá záštita 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Během roku 2025 probíhal na MPO již 25. ročník soutěže Národní ceny ČR za 
kvalitu a společenskou odpovědnost. Mezi uchazeči byly společnosti, které 
vykazovaly firemní dárcovství, např. podpora místních kulturních, sportovních 
akcí, vzdělávání, sociální péče, ochrany životního prostředí apod. Do letošního 
ročníku Národních cen ČR se přihlásil rekordní počet 28 organizací, jak ze 
soukromého tak i veřejného a neziskového sektoru. Dále resort prostřednictvím 
Rady kvality ČR podporuje a spoluorganizuje soutěž "Cena hejtmana za 
společenskou odpovědnost", kde je rovněž firemní dárcovství prominentní 
aktivitou přihlášených organizací. V současné době je do této aktivity zapojeno 
5 krajů, s cílem počet spolupracujících krajů dále rozšiřovat např. o Plzeňský 
a Karlovarský kraj. 

Součástí opatření je také aktivita OLP ÚV ČR, které se zaměří na zmapování 
a podporu ocenění v oblasti firemního dárcovství, která jsou organizována NNO 
na národní a regionální úrovni. Tato aktivita v roce 2025 nezapočala. 

Plněno 

průběžně 

Opatření: C.1.3 Navrhnout opatření ke zvýšení motivace individuálních dárců darovat 
finanční prostředky na veřejně prospěšné účely a průběžně sledovat úroveň 
individuálního dárcovství v ČR  

Doba realizace: 01.06.2021 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: MF, GFŘ, ČSÚ, darovací platformy a další relevantní subjekty 

Kritérium plnění: Návrh podpory, zveřejňování aktuálních dat o individuálním dárcovství 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Od roku 2023 vykonává činnost Pracovní skupina k soukromému dárcovství na 
ÚV ČR. Ta si stanovila dva hlavní cíle, a to (1) získat podrobnější data o darování 
v ČR a (2) řešit problematiku DPH u darování nepotravinového zboží (viz opatření 
C.1.5). 

V rámci plnění prvního akčního plánu byla z iniciativy pracovní skupiny 
vypracována Analýza stavu a struktury darování v ČR na základě dostupných dat 
z daňových přiznání fyzických a právnických osob. Na začátku roku 2026 došlo 
k aktualizaci dat a zveřejnění finálních dat za rok 2023 a 2024.  

Plněno 

průběžně 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/psksd/pracovni-skupina-k-soukromemu-darcovstvi-208559
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/udaje-z-danovych-priznani-odhaluji-rekordni-rust-darcovstvi-v-cr-217661/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/udaje-z-danovych-priznani-odhaluji-rekordni-rust-darcovstvi-v-cr-217661/
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V dubnu 2025 proběhla konference Rozvoj filantropie v České republice, na 
podzim se uskutečnilo setkání o datech a výzkumu filantropie: Jak podpořit 
dárcovství v ČR. Aktivity Analytického ústavu STEM, včetně výzkumu pro ÚV ČR, 
jsou navázány na tzv. index solidarity. 

Opatření: C.1.5 Pokračovat v diskusi se zástupci veřejné správy a dalších 
relevantních subjektů s cílem navrhnout opatření nejen v daňové oblasti, která by 
motivovala soukromoprávní subjekty poskytovat nefinanční dary (služby 
a neprodejné zboží určené k likvidaci) na veřejně prospěšné účely  

Doba realizace: 01.01.2025 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027  

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: MF, GFŘ, MŽP, nadace a další NNO, Svaz obchodu a cestovního ruchu a 
další soukromé subjekty 

Kritérium plnění: Návrhy řešení 

Popis plnění opatření Stav plnění 

V otázce stanovení DPH u darování nepotravinového zboží byly v rámci prvního 
akčního plánu Strategie sesbírány konkrétní podněty od svazů a zástupců firem 
a zaslány GFŘ. 

V průběhu roku 2025 se sešla pracovní skupina na Generálním finančním 
ředitelství (dále jen „GFŘ“), jejímiž členy byli rovněž členové z Pracovní skupiny 
pro soukromé dárcovství Výboru pro legislativu a financování RVNNO, kde se 
probírala problematika darování s cílem vydat aktualizovaný metodický materiál 
GFŘ, který upravuje základ daně pro výpočet DPH při bezúplatném dodání zboží, 
spočívající v rozšíření o nepotravinové zboží. Novelizovaný materiál by měl být 
publikován pro veřejnost v roce 2026. 

Rovněž byla v této souvislosti koncem roku 2024 oslovena ze strany MF Evropská 
komise, která potvrdila, že bez aktuální změny směrnice o DPH není možné 
nastavit tuzemský daňový režim u darování tak, aby darování neziskovým 
a podobným organizacím bylo osvobozeno od daně nebo se automaticky 
aplikoval u darovaného zboží základ daně ve výši 0 Kč.  

Problematice DPH a darování se věnuje i studie, kterou zadala Evropská komise, 
jejímž cílem je zanalyzovat aktuální stav a navrhnout možná řešení souvisejících 
problémů změnou směrnice 2006/112/ES. Tato studie ze strany Evropské komise 
stále probíhá.  

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, již obsahuje ustanovení, která umožňují 
odečíst od základu daně hodnotu poskytnutého bezúplatného plnění zákonem 
stanoveným poplatníkům na zákonem vyjmenované činnosti. V roce 2025 byla 
zákonem č. 24/2025 Sb. prodloužena platnost vybraných ustanovení zákona 
č. 128/2022 Sb., o opatřeních v oblasti daní v souvislosti s ozbrojeným konfliktem 
na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace. Díky této úpravě dále 
platí zvýšení limitu pro odečet bezúplatných plnění (darů) od základu daně 
u fyzických a právnických osob až do výše 30 % základu daně (místo 
standardních 10 %), a to až do konce roku 2026. 

Plněno 

průběžně 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/probehla-konference-rozvoj-filantropie-v-ceske-republice--219388/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/setkani-o-datech-a-vyzkumu-filantropie-jak-podporit-darcovstvi-v-cr-222957/
https://indexsolidarity.cz/
https://financnisprava.gov.cz/cs/dane/dane/dan-z-pridane-hodnoty/informace-stanoviska-a-sdeleni/ruzne/2023/informace-gfr-k-uplatneni-dph-pri
https://financnisprava.gov.cz/cs/dane/dane/dan-z-pridane-hodnoty/informace-stanoviska-a-sdeleni/ruzne/2023/informace-gfr-k-uplatneni-dph-pri
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Opatření C.2.2 Realizovat pravidelná jednání meziresortní Pracovní skupiny ke 
koncepci rozvoje dobrovolnictví v ČR 

Doba realizace: 01.01.2025 – 31.12.2025 

Gestor: MV 

Spolupracující subjekt: zástupci MPSV, MZD, MSp, MK, MŠMT, MF, MŽP, MZe, MZV, MMR, ÚV 
ČR, AK ČR, SMO ČR, SMS ČR, Národní sportovní 

Kritérium plnění: Realizovaná pravidelná jednání 

Popis plnění opatření Stav plnění 

V roce 2025 proběhlo jedno setkání pracovní skupiny na MV za účelem tvorby 

Akčního plánu (AP) Koncepce rozvoje dobrovolnictví v České republice do roku 

2030 na léta 2025–2027. Přijetím AP vládou ČR dne 12. listopadu 2025 

usnesením č. 870 se role této pracovní skupiny naplnila. Někteří členové pracovní 

skupiny se stanou členy nově vznikající Rady dobrovolnictví – meziresortního 

a mezioborového pracovního orgánu MV, který bude dohlížet na implementaci 

AP. 

Splněno 

Opatření: C.2.3 Navýšit finanční alokaci dotačního programu MV s názvem Rozvoj 
dobrovolnické služby (akreditovaní žadatelé podle § 6 zákona o dobrovolnické 
službě) o min 50 %  

Doba realizace: 01. 06. 2021 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: MV 

Kritérium plnění: Navýšení alokace 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Odbor prevence kriminality MV každoročně při přípravě návrhu státního 
rozpočtu uplatňuje nadlimitní požadavky a žádá o navýšení finanční alokace. 
Navýšení nicméně nebylo možné realizovat z důvodu krácení výdajů v rámci 
rozpočtu resortu MV. 

Nesplněno 

Opatření C.2.5 Realizovat reprezentativní výběrové šetření dobrovolnictví 
v pravidelných intervalech 

Doba realizace: 01.06. 2022 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: ČSÚ 

Spolupracující subjekt: MV, ÚV ČR 

Kritérium plnění: realizace dalšího výběrového šetření dobrovolnictví, dostupná data v oblasti 
dobrovolnictví srovnatelná na mezinárodní úrovni 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MV promítlo požadavek na plnění do opatření č. 17 (specifický cíl A) Akčního 
plánu Koncepce rozvoje dobrovolnictví v České republice do roku 2030 na léta 
2025–2027: Realizovat pravidelné šetření dobrovolnictví v domácnostech formou 

Plněno 
průběžně 

https://dobrovolnictvi.net/aktuality/akcni-plan-koncepce-a-rada-dobrovolnictvi/?fbclid=IwY2xjawOWwH1leHRuA2FlbQIxMABicmlkETAwTWxOUmlqR2xHS2ZwaFVNc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHv4kj3O-I6r1EJkMfwlUcyZvJCEgGL8N3rFdcgcWd6jBUKytX7xLMei4bsR__aem_ACnv_-qqt5x23XNdpdzxwA
https://dobrovolnictvi.net/aktuality/akcni-plan-koncepce-a-rada-dobrovolnictvi/?fbclid=IwY2xjawOWwH1leHRuA2FlbQIxMABicmlkETAwTWxOUmlqR2xHS2ZwaFVNc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHv4kj3O-I6r1EJkMfwlUcyZvJCEgGL8N3rFdcgcWd6jBUKytX7xLMei4bsR__aem_ACnv_-qqt5x23XNdpdzxwA
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dodatečného modulu Výběrového šetření pracovních sil Českého statistického 
úřadu 1x za 3 roky. 

V roce 2025 ČSÚ provedl ve spolupráci s Italským statistickým úřadem (ISTAT) 
komparativní analýzu dat o dobrovolnictví, kde bylo dosaženo srovnatelnosti dat 
na mezinárodní úrovni dle metodiky Mezinárodní organizace práce. Výsledky této 
analýzy byly představeny v rámci semináře Volunteering in times of change na 
Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy. 

Opatření: C.2.6 Propagovat spolufinancování projektů formou dobrovolnické činnosti 
a každoročně sledovat napříč státní správou podíl dobrovolnické činnosti 
na spolufinancování projektu 

Doba realizace: 01.06.2021 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027  

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: MV a další ústřední orgány státní správy poskytující dotace ze státního 
rozpočtu 

Kritérium plnění: Zrealizovaný informační seminář, počet dotačních programů s možností 
spolufinancování projektu formou dobrovolnické činnosti 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Co se týče sledování podílu dobrovolnické činnosti na spolufinancování projektu, 
tak je opatření plněno průběžně a probíhá každoročně, a to v době zpracování 
materiálu Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči NNO na podporu veřejně 
prospěšných činnosti, který je předkládán vládě ke schválení (Hlavní oblasti) 
k 31. květnu.11 Poskytovatelé dotací v podkladech uvádějí, jestli plánovaný 
dotační program umožňuje spolufinancování dobrovolnickou činností.  

Řada poskytovatelů dotací již spolufinancovat dobrovolnickou činností umožňuje 
a tato možnost je u žadatelů propagována (např. OLP ÚV ČR, MK, MPO, MSp, 
MŠMT, MV, MZD, MŽP), ale v praxi však tato možnost příliš využívána není a je 
zde potenciál dalšího rozvoje. Některé resorty tuto možnost dlouhodobě považují 
za neefektivní (MO).12 

Co se týče další osvěty, OLP ÚV v roce 2025 informační seminář nezorganizoval. 
Opatření MV propsalo do Akčního plánu (AP) Koncepce rozvoje dobrovolnictví 
v České republice do roku 2030 na léta 2025–2027 do tematické oblasti B.  

Plněno 
průběžně 

Opatření: C.3.1 Zpracovat analýzu administrativní zátěže v oblasti řízení o poskytnutí 
dotací  

Doba realizace: 01.06.2021 - 31.12.2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: externí zpracovatel 

Kritérium plnění: Analýza 

 

 
11 Pravidlo, že projekty podpořené dotací lze spolufinancovat dobrovolnickou činností do výše 10 % celkových rozpočto-
vaných nákladů/výdajů projektu je ukotveno v materiálu Zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu České 
republiky nestátním neziskovým organizacím ústředními orgány státní správy. 
12 Detailněji viz Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči NNO na podporu veřejně prospěšných činnosti pro rok 2026. 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/dobrovolnictvi-v-cesku-a-italii-224811/
https://dobrovolnictvi.net/aktuality/akcni-plan-koncepce-a-rada-dobrovolnictvi/?fbclid=IwY2xjawOWwH1leHRuA2FlbQIxMABicmlkETAwTWxOUmlqR2xHS2ZwaFVNc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHv4kj3O-I6r1EJkMfwlUcyZvJCEgGL8N3rFdcgcWd6jBUKytX7xLMei4bsR__aem_ACnv_-qqt5x23XNdpdzxwA
https://dobrovolnictvi.net/aktuality/akcni-plan-koncepce-a-rada-dobrovolnictvi/?fbclid=IwY2xjawOWwH1leHRuA2FlbQIxMABicmlkETAwTWxOUmlqR2xHS2ZwaFVNc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHv4kj3O-I6r1EJkMfwlUcyZvJCEgGL8N3rFdcgcWd6jBUKytX7xLMei4bsR__aem_ACnv_-qqt5x23XNdpdzxwA
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/hlavni-oblasti-statni-dotacni-politiky-vuci-nestatnim-neziskovym-organizacim-pro-rok-2026-220232/
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Popis plnění opatření Stav plnění 

Z důvodu nedostatečného personálního obsazení sekretariátu RVNNO a vyso-
kého počtu plánovaných opatření s termínem zahájení v roce 2021 nedošlo do-
posud k plnění tohoto opatření. V roce 2024 byla podána žádost programu BETA3 
realizovaného Technologickou agenturou ČR, jejímž předmětem je realizovat 
analýzu zaměřenou na monitorování, vyhodnocování a zhodnocení dopadů do-
tačních programů v oblasti lidských práv Úřadu vlády ČR. Jako pilotní příklad 
bude zvolena oblast lidských práv a dotační programy poskytované Úřadem vlády 
ČR. Analýza bude obsahovat návrh inovativního a systémového řešení zefektiv-
nění dotační politiky, a to jak s ohledem na dopad předmětných dotačních pro-
gramů, tak i procesní zjednodušení stávajícího dotačního řízení. Vzhledem k po-
žadavku na poskytování dotací efektivně, účelně a hospodárně zhodnotí analýza 
jak věcný dopad stávajícího nastavení dotačních programů, tak i navrhne pří-
padné procesní zjednodušení s cílem snížit administrativní náročnost celého pro-
cesu. Výstupy této pilotní analýzy budou přenositelné do práce dalších poskyto-
vatelů dotací, a to jak v oblasti procesního zjednodušení, tak metodologického 
uchopení evaluace dotačních programů.  

Méně administrativně náročné varianty financování NNO byly také diskutovány 
v rámci Expertní skupiny k systémové změně financování veřejně prospěšných 
služeb a činností ze státního rozpočtu, viz opatření C.3.10. 

Někteří poskytovatelé dotací také prováděli kroky k zefektivnění interních 
procesů.13 

Plněno 
průběžně 

Opatření C.3.2 Novelizovat Zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu 
České republiky nestátním neziskovým organizacím ústředními orgány státní správy 

Doba realizace: 01.01.2022 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: ústřední orgány státní správy poskytující dotace ze státního rozpočtu 

Kritérium plnění: Novela Zásad 

Popis plnění opatření Stav plnění 

V roce 2025 byla navržena novelizace Zásad vlády pro poskytování dotací ze 
státního rozpočtu České republiky nestátním neziskovým organizacím ústředními 
orgány státní správy týkající se definice zastřešující NNO (jednalo se o výstup 
Expertní skupiny). Vzhledem k nevypořádání jedné zásadní připomínky nebyla 
novelizace do konce roku dokončena.  

MF je připraveno podílet se na novelizaci Zásad vlády. Resort se tématu 
zefektivnění dotačního řízení věnoval při přípravě novelizace vyhlášky 
č. 419/2001 Sb., o předkládání údajů pro vypracování návrhu státního 
závěrečného účtu, která vstoupila v účinnost od 1. ledna 2023. Do uvedené 
vyhlášky byl vložen nový bod 5a) v Hlavě I., který podrobně popisuje povinnosti 
správců kapitol při hodnocení jednotlivých dotačních programů, s ohledem na 

Plněno 
průběžně 

 

 
13 Detailněji viz Monitorovací zpráva o plnění prvního Akčního plánu 2021-2024 ke Strategii spolupráce veřejné správy 
s nestátními neziskovými organizacemi. 

https://www.e-sbirka.cz/sb/2001/419/2023-01-01?f=419%2F2001&zalozka=text.
https://www.e-sbirka.cz/sb/2001/419/2023-01-01?f=419%2F2001&zalozka=text.
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/monitorovaci-zprava-o-plneni-akcniho-planu-ke-strategii-spoluprace-verejne-spravy-s-nestatnimi-neziskovymi-organizacemi-za-roky-2021-2024-219271/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/monitorovaci-zprava-o-plneni-akcniho-planu-ke-strategii-spoluprace-verejne-spravy-s-nestatnimi-neziskovymi-organizacemi-za-roky-2021-2024-219271/
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naplňování principů hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti dle § 2  zákona č. 
320/2001 Sb., o finanční kontrole.  

Opatření C.3.3 Sledovat a odstraňovat překážky pro získání a čerpání prostředků pro 
žadatele z řad NNO z EU fondů 

Doba realizace: 01. 06. 2021 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: ústřední orgány státní správy v roli řídících orgánů operačních programů, 
MMR-NOK, NNO 

Kritérium plnění: Uspořádání pravidelných jednání, zpracovaná doporučení 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Opatření je naplňováno v rámci agendy Výboru pro EU (VEU RVNNO), 
pracovního orgánu RVNNO, jehož sekretariát je OLP ÚV ČR. VEU RVNNO 
spolupracuje s ministerstvy a jinými správními úřady, odpovědnými za 
implementaci finančních zdrojů EU v ČR, a zpracovává návrhy na opatření 
k začlenění NNO do využívání těchto finančních zdrojů. Členy/členkami Výboru 
pro EU jsou zástupci/zástupkyně státní správy v roli řídicích orgánů operačních 
programů, MMR-NOK, NNO a zástupce akademické sféry. 

V roce 2025 se VEU RVNNO zapojil do vyjednávání programové období EU fondů 
2028-2034 včetně stanoviska NNO ke Strategickému rámci politiky soudržnosti 
2028+; nadále sledoval naplňování principu partnerství v ČR a podílel se na 
obsazování platforem EU fondů (Pracovní skupina k finančním nástrojům, 
Pracovní skupina pro jednotný národní rámec); navázal spolupráci s VEU na 
pracovní úrovni; tři jeho členové byli vládou nominováni do Evropského 
hospodářského a sociálního výboru do skupiny III – Organizace občanské 
společnosti na období 2025-2030 a aktivně připomínkoval metodiku 10 bodů - 
Metodika koordinace partnerské spolupráce a zapojení partnerů z organizací 
občanské společnosti do implementace EU fondů a dalších obdobných aktivit. 
OSOS se také podílel na připomínkování a sběru zpětných vazeb k novému 
programu Agora EU a spolupracuje na připomínkování návrhů nařízení týkající se 
víceletého finančního rámce. 

Oddělení národnostních menšin a romských záležitostí OLP ÚV ČR se v roce 
2025 zapojilo do připomínkování návrhu víceletého finančního rámce EU 2028+. 
V rámci připomínek, ke kterým se připojila i Rada vlády pro záležitosti romské 
menšiny usnesením č. 9/2025, bylo doporučeno vládě ČR, aby v rámci 
vyjednávání příslušných nařízení na úrovni EU od Evropské komise požadovala 
vysvětlení efektivity a přínosů nového nastavení podpory lidských práv, včetně 
podpory rovnosti, začlenění a participace Romů v rámci Evropského fondu pro 
hospodářskou, sociální a územní soudržnost, zemědělství a rozvoj venkova, 
rybolov a námořní problematiku, prosperitu a bezpečnost na období 2028–2034. 
Dále, aby do přípravy Národního a regionálního partnerského plánu zapojila Radu 
vlády pro záležitosti romské menšiny a mezi opatření zahrnula opatření zaměřená 
na podporu rovnosti, začlenění a participace Romů, včetně přijetí nové strategie 
romské integrace po roce 2030. 

Co se týče agendy MMR zástupci NNO jsou členy pracovních týmů 
a monitorovacích výborů řídících orgánů. Na úrovni Dohody o partnerství 
a platforem spojených s přípravou programového období po roce 2028 jsou 

Plněno 
průběžně 

https://www.e-sbirka.cz/sb/2001/320?zalozka=text.
https://www.e-sbirka.cz/sb/2001/320?zalozka=text.
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/vybor-pro-eu/vybor-pro-eu-53472/
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/po28/narodni-uroven
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/po28/narodni-uroven
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/platformy_pro_implementaci_fondu_eu/zastoupeni-rady-vlady-pro-nestatni-neziskove-organizace-v-platformach-pro-implementaci-fondu-eu-203568/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/nominace-zastupcu-cr-do-evropskeho-hospodarskeho-a-socialniho-vyboru-do-skupiny-iii-_-organizace-obcanske-spolecnosti-na-obdobi-2025-2030-219357/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/nominace-zastupcu-cr-do-evropskeho-hospodarskeho-a-socialniho-vyboru-do-skupiny-iii-_-organizace-obcanske-spolecnosti-na-obdobi-2025-2030-219357/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/zaverecna-konference-projektu-_metodicka-podpora-zapojeni-partneru-nno_-224698/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/zaverecna-konference-projektu-_metodicka-podpora-zapojeni-partneru-nno_-224698/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/aktuality/zaverecna-konference-projektu-_metodicka-podpora-zapojeni-partneru-nno_-224698/
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rovněž zástupci NNO řádně zastoupeni (např. v pracovní skupině PS koheze, dále 
v rámci přípravy tematických priorit pro 28+ atd.). K přípravě 28+ MMR-NOK 
zorganizoval kulaté stoly, snídaně pro partnery, kterých se účastnili i zástupci 
NNO. V rámci vzájemné spolupráce se zástupci MMR-NOK účastní pravidelných 
jednání, např.  RVNNO, resp. VEU RVNNO. Na těchto platformách resort 
pravidelně poskytuje informace a diskutuje přípravu 28+. Na VEU RVNNO 
zástupci MMR-NOK již několikrát prezentovali evaluace ve fondech EU, např. 
zjednodušených metod vykazování a Jednotného národního rámce. V rámci 
výzvy č. 5 OPTP jsou schváleny 2 projekty NNO – výstupem je výše zmíněna 
metodika 10 bodů, která byla průběžně projednávána mezi Oddělením spolupráce 
s občanskou společností ÚV ČR a MMR-NOK. 

V rámci Strategického plánu Společné zemědělské politiky na období 2023-2027 
MZe pravidelně projednává podmínky pro žadatele (i z řad NNO) s relevantními 
zástupci NNO v rámci Pracovních skupin Monitorovacího výboru i v rámci 
Tematických pracovních skupin. V roce 2025 se uskutečnila řada jednání 
pracovních skupin Monitorovacího výboru a 2 jednání Tematické pracovní 
skupiny, ze kterých vzešlo několik návrhů na zjednodušení podmínek. 

Opatření: C.3.4 Sledovat dodržování termínů pro poskytování dotací ze státního 
rozpočtu v souladu se Zásadami vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu 
ČR nestátním neziskovým organizacím ústředními orgány státní správy a informovat 
vládu  

Doba realizace: 01. 06. 2021 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: ústřední orgány státní správy poskytující dotace ze státního rozpočtu 

Kritérium plnění: Informace o dodržování termínů pro poskytování dotací ze státního rozpočtu NNO 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Opatření je plněno průběžné a probíhá každoročně v době zpracování materiálu 
Hlavní oblasti, který je předkládán vládě ke schválení k 31. květnu. OSOS žádá 
po resortech, aby v podkladech pro zpracování materiálu uvedly, jestli dodržují 
doporučené termíny.   

Dle materiálu Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči NNO na podporu veřejně 
prospěšných činnosti pro rok 2026, kde jsou sledovány tři termíny k dotačním 
programům realizovaným v roce 2025, konkrétně lhůta pro podání žádosti 
(uzávěrka pro přijímání žádostí byla stanovena do 30. září 2024 u 32 z 88 
dotačních programů vyhlášených pro rok 2025); informování o aktuálním stavu 
podané žádosti (ve více než polovině dotačních programů byly informace 
žadatelům sděleny do konce roku, v němž žádali) a vyplacení peněžních 
prostředků do 31. března (z celkového počtu 88 programů pro rok 2025 proběhlo 
vyplacení dotace do 31. března 2025 pouze u 38 z nich). Lze tak konstatovat, že 
doporučené lhůty se nadále z velké míry nedaří plnit. 

Plněno 
průběžně 

 

  

https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/vybory_a_skupiny/vybor-pro-eu/2008/1--prosince-2025-224221/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/vybory_a_skupiny/vybor-pro-eu/2008/1--prosince-2025-224221/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/hlavni-oblasti-statni-dotacni-politiky-vuci-nestatnim-neziskovym-organizacim-pro-rok-2026-220232/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/hlavni-oblasti-statni-dotacni-politiky-vuci-nestatnim-neziskovym-organizacim-pro-rok-2026-220232/
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Opatření: C.3.5 Podporovat strategická partnerství mezi NNO a ústředními orgány 
státní správy formou uzavírání Smluv o spolupráci dle materiálu Zásady vlády pro 
poskytování dotací ze státního rozpočtu ČR nestátním neziskovým organizacím 
ústředními orgány státní správy  

Doba realizace: 01. 06. 2021 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: ústřední orgány státní správy poskytující dotace ze státního rozpočtu 

Kritérium plnění: Počet uzavřených smluv o spolupráci 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Sledování, jak resorty podporují strategická partnerství, probíhá také každoročně 
v rámci zpracování Hlavních oblastí, kdy OSOS žádá po resortech informaci, jestli 
uzavírají Smlouvy o spolupráci.14 V praxi není tato možnost příliš využívána. 
Z vyjádření poskytovatelů dotací vyplývá, že pouze v rámci 15 dotačních 
programů je možné uzavřít tuto smlouvu. Aktuální počet uzavřených smluv 
o spolupráci je tak velmi nízký, a to na aktuálních 17 smluv (údaj k 31. březnu 
2025). Smlouvy o spolupráci mají dlouhodobě uzavřené nadále pouze 
4 poskytovatelé, konkrétně MK (2 smlouvy: Nadační fond obětem holocaustu 
a Český svaz bojovníků za svobodu), MO (2 smlouvy), MZV (uzavřeny 
u vybraných projektů humanitární pomoci a rozvojové spolupráce) a MŽP 
(4 smlouvy). Ostatní resorty k uzavření nepřistupují zejména z důvodu nejisté 
alokace finančních prostředků na dotační tituly. 

Plněno 
průběžně 

Opatření: C.3.7 Iniciovat zavedení jednotného metodického prostředí pro poskytování 
dotací v oblasti sociálních služeb na národní a regionální úrovni 

Doba realizace: 01. 06. 2021 – 31. 12. 2027 

Gestor: MPSV 

Kritérium plnění: Vytvořený metodický pokyn 

Popis plnění opatření Stav plnění 

MPSV upravilo metodiku v rámci dotačního programu pro nadregionální či 
celostátní sociální služby (PpB), kdy se stanovila cenová hladina pro každý druh 
soc. sl. (porovnání i mezi roky 2024 a 2025) navázané na lůžko či úvazek, čímž 
se zajistily jednotné výpočty pro dané druhy sociálních služeb. Cenové hladiny 
byly porovnávány s cenovými hladinami krajů a upraveny na potřeby dotačního 
titulu PpB. Byly nastaveny minimální výše úhrady uživatelů, které rovněž byly 
porovnávány s kraji. Dále je potřeba zmínit, že se posunula plánovaná "síť B", kdy 
byli poskytovatelé seznámeni s plánovaným rozdělením podporovaných služeb v 
rámci PpB. S kraji je již vyjednáváno o službách, které by měly přejít do krajské 
podpory sociálních služeb. 

Plněno 
průběžně 

 

 

14 Přílohou materiálu „Zásady“ je vzor Smlouvy o spolupráci. Předmětem smlouvy je rozvoj a podpora spolupráce mezi 
poskytovatelem dotace a organizací, která je dána zájmem poskytovatele na realizaci víceletého projektu. Tato smlouva 
nenahrazuje rozhodnutí o dotaci a nevytváří právní nárok na dotaci. 
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V roce 2025 byly dodrženy stanovené termíny, byla vyplacena část alokace 
a následně byly sociální služby dofinancovány dle priorit a potřeby. 

Metodika se nadále upravuje dle aktuální potřeby vývoje sociálních služeb, kdy je 
porovnávána s nastavením krajských sociálních služeb a zároveň s plánovaným 
nastavením "sítě B" a také s ohledem na plánovanou úpravu zákona č. 108/2006 
Sb. o sociálních službách. 

Opatření: C.3.8 Propagovat možnost víceletého financování ze strany krajů a obcí, tak 
aby tato cesta byla jimi více využívána 

Doba realizace: 01.01.2025 - přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: orgány územních samosprávných celků 

Kritérium plnění: společná jednání se zástupci resortů, krajů a obcí. Informační materiál – přehled 
dobré praxe 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Realizace tohoto opatření v roce 2025 nezapočala. Nesplněno 

Opatření C.3.9 Aktivně sledovat a vyjadřovat se k právním předpisům upravujícím 
postavení a činnost NNO 

Doba realizace: 01. 06. 2021 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: NNO 

Kritérium plnění: Vypracovaná stanoviska 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Opatření je plněno zejména prostřednictvím činnosti Výboru pro legislativu 
a financování (dále také „VLF“), pracovního orgánu RVNNO, který navrhuje 
zpracování a úpravy právních předpisů, upravujících postavení a činnost NNO, 
sleduje a vyjadřuje se k právním předpisům, upravujícím postavení a činnost NNO 
a iniciuje a posuzuje politická opatření, která se týkají podmínek činnosti NNO. 
OSOS v případě mezirezortních připomínkových řízení oslovuje i jiné pracovní 
orgány Rady (VEU, PS pro soukromé dárcovství, Expertní skupinu) ve snaze 
získat veškeré relevantní připomínky k připravované legislativě týkající se činností 
NNO. OSOS také sleduje a připomínkuje rámcové pozice a instrukce 
k legislativním a jiným dokumentům EU, které jsou významné z hlediska 
postavení a činnosti NNO. 

V roce 2025 OSOS uplatnil připomínky zejména k následujícím právním 
předpisům a strategickým dokumentům:  

• Návrh zákona o sociálních pracovnících,  

• Návrh realokace prostředků fondů EU v návaznosti na přezkum v polovině 
období 2021–2027, 

Plněno 
průběžně 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/legislativa-a-financovani/vyboru-pro-legislativu-a-financovani-26136/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/legislativa-a-financovani/vyboru-pro-legislativu-a-financovani-26136/
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• Zpráva o rizicích a opatřeních implementace fondů EU k datu 31. prosince 
2024, 

• Zpráva o pokroku (2025), Fiskálně-strukturální plán ČR pro období 2025 
až 2028, 

• Novela insolvenčního zákona, 

• Rámcová pozice k Doporučení pro doporučení Rady o hospodářské, 
sociální, zaměstnanosti, strukturální a rozpočtové politice pro Česko, 
Pracovní dokument útvarů Komise 2025 Zpráva o zemi – Česko 

• Koncepce podpory mladých lidí v České republice 2025–2030,  

• Státní kulturní politika 2023-2030+, 

• Akční plán Koncepce rozvoje dobrovolnictví v České republice do roku 
2030 na léta 2025-2027 a Statut a Jednací řád Rady dobrovolnictví, 

• Národní strategie rozvoje sociálních služeb na období 2026–2030. 
Vedle připomínek uplatněných přímo OSOS jsou relevantními legislativní i 
nelegislativní materiály připomínkovány i dalšími odděleními OLP. I v těchto 
případech je postavení a dopad na občanský sektor intenzivně zvažován.    

Opatření: C.3.10 Pokračování práce Expertní skupiny k systémové změně financování 
veřejně prospěšných služeb a činností ze státního rozpočtu 

Doba realizace: 01.01.2025 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: MF, ústřední orgány státní správy poskytující dotace ze státního rozpočtu, 
NNO, soukromé subjekty a další 

Kritérium plnění: Návrhy konkrétních kroků systémové změny financování veřejně prospěšných 
služeb a jejich zavedení do praxe, aktivity vedoucí ke sdílení know-how v oblasti poskytování 
dotací/grantů 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Opatření navazuje na opatření C.3.6. z prvního akčního plánu ke Strategii, 
detailně viz Monitorovací zpráva o plnění Akčního plánu Strategie spolupráce 
veřejné správy s nestátními neziskovými organizacemi na léta 2021 až 2030 za 
roky 2021-2024.  

Expertní skupina byla zřízena v roce 2022 a jejím úkolem bylo vyhodnotit 
současný systém financování veřejně prospěšných služeb a činností a iniciovat 
systémovou změnu financování, jež povede k zefektivnění a zjednodušení 
financování. V roce 2024 přijala usnesení ke třem oblastem, které předpokládaly 
změnu zákona č. 218/2000 Sb. a vyhlášky č. 367/2015 Sb. a doporučila RVNNO 
tyto návrhy na změny přijmout a předat je MF k zapracování. Následně se 
tématy spojenými s financováním veřejně prospěšných služeb zabývala RVNNO 
a probíhala jednání s MF, které potvrdilo, že je potřené provést změnu vedoucí 
k víceletému financování. Expertní skupina konstatovala, že stávající právní 
úprava zákona č. 218/2000 Sb., víceleté financování umožňuje. Má-li víceletá 
dotace splnit svůj smysl (snížit byrokracii na straně poskytovatele, tak příjemce 
vést k efektivnějšímu využití státních prostředků), je dle závěrů Expertní skupiny 
nezbytné umožnit, aby víceletá dotace mohla být čerpána bez omezení po celou 
dobu projektu a vyúčtována najednou až na konci období, pro něž byla udělena. 
MF v roce 2025 možnost zavedení víceletého financování změnou vyhlášky 
o finančním vypořádání se stáním rozpočtem neprovedlo, nicméně navrhlo 
úpravu, resp. zjednodušení programového financování dle zákona 
o rozpočtových pravidlech.  

Plněno 
průběžně 

https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/monitorovaci-zprava-o-plneni-akcniho-planu-ke-strategii-spoluprace-verejne-spravy-s-nestatnimi-neziskovymi-organizacemi-za-roky-2021-2024-219271/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/monitorovaci-zprava-o-plneni-akcniho-planu-ke-strategii-spoluprace-verejne-spravy-s-nestatnimi-neziskovymi-organizacemi-za-roky-2021-2024-219271/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/monitorovaci-zprava-o-plneni-akcniho-planu-ke-strategii-spoluprace-verejne-spravy-s-nestatnimi-neziskovymi-organizacemi-za-roky-2021-2024-219271/
https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/ex_skup_fin/expertni-skupina-k-systemove-zmene-financovani-verejne-prospesnych-sluzeb-a-cinnosti-ze-statniho-rozpoctu-198755/
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MF má své zástupce v Expertní skupině. Jedním z hlavních témat v roce 2025 
byla problematika víceletých dotací. MF po intenzivním projednání uvnitř resortu 
navrhlo poskytovatelům dotací z řad kapitol státního rozpočtu možnost 
realizovat víceleté neinvestiční dotace prostřednictvím zjednodušeného 
programového financování, spočívající v odstranění části administrativní zátěže 
na straně poskytovatele, čímž by mělo být programové financování pro tyto účely 
přijatelnější. Za tímto účelem MF uspořádalo dne 29. července 2025 schůzku 
(za účasti zástupců MŠMT, MŽP, MZe a ÚV ČR). Na tomto jednání zaznělo, že 
čistě neinvestiční dotace jsou v současnosti vedené pouze evidenčně v RIS ZED 
a nevztahují se na ně postupy a povinnosti programového financování. Pro 
víceleté dotační tituly však platí povinnost každoročně provádět finanční 
vypořádání, což se pro poskytovatele dotací i příjemce jeví jako nevyhovující. 
Pro zjednodušení, by administrace víceletých neinvestičních národních dotací 
byla možná řešit v rámci programového financování v modulu EDS. Tím by 
povinnost provedení každoročního finančního vypořádání odpadla. Na druhou 
stranu se na tyto dotace budou vztahovat pravidla platná pro programové 
financování – postupy platné pro tuto oblast budou ze strany MF zrevidovány 
tak, aby bylo dosaženo maximální jednoduchosti. Výhodou tohoto řešení je též 
nulový zásah do v současnosti platných právních předpisů. Uvedené řešení 
navíc respektuje principy výkonového/cílově orientovaného rozpočtování. MF 
plánuje rozeslat metodický materiál k systému EDS na zúčastněné resorty 
s výzvou k reakci. 

Opatření: C.3.11 Posílit kybernetickou bezpečnost nestátních neziskových organizací 

Doba realizace: 01.01.2025 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: ÚV (OLP) 

Spolupracující subjekt: ústřední orgány státní správy, NNO, akademická sféra, soukromé subjekty 
a další 

Kritérium plnění: Realizovaná jednání, návrh úprav Zásad, změny v dotačních programech, 
realizovaná školení, uskutečněné komunikační aktivity 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Realizace tohoto opatření na OLP ÚV v roce 2025 nezapočala. Realizace 
opatření se plánuje v období 2026-2027. 

Nicméně dle MD z dotačního programu je financován také provoz webu LAA 
ČR, a to včetně nákladů na zajištění kybernetické bezpečnosti LAA ČR. 

MZV disponuje specifickým programem na podporu kybernetické bezpečnosti, 
do něhož však NNO zatím nejsou zapojeny. 

Nesplněno 

Opatření C.3.12 Podporovat strategickou digitální transformaci nestátních 
neziskových organizací 

Doba realizace: 01.01.2025 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: ÚV (OLP)  

Spolupracující subjekt: ústřední orgány státní správy, NNO, akademická sféra, soukromé subjekty 
a další 

Kritérium plnění: Realizovaná jednání, návrh úprav Zásad, změny v dotačních programech 
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Popis plnění opatření Stav plnění 

Realizace tohoto opatření na OLP ÚV v roce 2025 nezapočala. Realizace 
opatření se plánuje v období 2026-2027. 

Nicméně z dotačního programu MD je mj. financován provoz Portálu správy LAA 
ČR. Odbor civilního letectví MD spolupracuje s LAA ČR na pokračující 
digitalizaci služeb poskytovaných LAA ČR v rámci přeneseného výkonu státní 
správy (v posledních letech např. spuštění on-line prodlužování technických 
průkazů, v průběhu roku 2025 LAA ČR připravovala zavedení systému podání 
žádosti k vystavení pilotních a technických průkazů v elektronické podobě). 

V rámci tohoto opatření byla MPO v letošním roce vypsána veřejná zakázka na 
vytvoření Databáze energetické náročnosti (DEN). Tato databáze bude 
poskytovat komplexní údaje o energetické náročnosti jednotlivých objektů. Pro 
neziskový sektor a akademickou sféru může sloužit jako podklad při výzkumu 
a projektech v oblasti energetiky. Projekt tak propojuje digitalizaci a moderní 
technologické nástroje s podporou NNO a výzkumu, čímž posiluje jejich kapacitu 
využívat data pro odborné a praktické účely. Navíc MPO umožňuje 
spotřebitelským organizacím úhradu nákladů na software i hardware využívané 
v souvislosti s projekty. 

Tyto výdaje MZV v dotačních projektech zaměřených na kapacity považuje za 
uznatelné. 

Dle MŽP v rámci řady výzev ze Státního fondu životního prostředí určených pro 
NNO je možné část rozpočtu alokovat i na rozvoj digitální infrastruktury 
organizací. MŽP nemá samostatný dotační program na podporu digitální 
transformace neziskového sektoru. V rámci platformy ředitelů ekocenter (síť 
Pavučina), dochází k výměně zkušeností a dobré praxe v oblasti digitalizace 
organizací. 

Nesplněno 

Opatření C.4.1 Zpracovat a každoročně do 31. května vládě předložit materiál Hlavní 
oblasti státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím na podporu 
veřejně prospěšných činností pro nadcházející rozpočtové období 

Doba realizace: 01. 06. 2021 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: ústřední orgány státní správy poskytující dotace ze státního rozpočtu 

Kritérium plnění: Vypracovaný materiál 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Počínaje rokem 2000 připravuje OSOS/sekretariát RVNNO pro vládu každoročně 
návrh materiálu Hlavní oblasti, jehož cílem je informovat o plánovaném poskytnutí 
dotací ze státního rozpočtu na podporu veřejně prospěšných činností na nadchá-
zející rok. Materiál poskytuje přehled všech tematických oblastí a informace k jed-
notlivým dotačním programům, které ústřední orgány státní správy plánují vyhlásit 
v nadcházejícím roce. Hlavní oblasti tak tvoří podklad, na jehož základě vláda 
každoročně schvaluje dotační politiku státu v oblasti podpory veřejně prospěš-
ných činností. Nejaktuálnější verzí jsou Hlavní oblasti pro rok 2026 schválené 
usnesením ze dne 11. června 2025 č. 420. 

Plněno 
průběžně 

https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/hlavni-oblasti-statni-dotacni-politiky-vuci-nestatnim-neziskovym-organizacim-pro-rok-2026-220232/
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Opatření C.4.2 Každoročně zpracovat a vládě předložit pro informaci materiál 
Souhrnná informace o poskytnutých dotacích v rámci materiálu Hlavní oblasti státní 
dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím, který navazuje na Hlavní 
oblasti uplynulého rozpočtového období 

Doba realizace: 01. 06. 2021 – přesahuje rámec Akčního plánu 2025–2027 

Gestor: ÚV ČR (OLP) 

Spolupracující subjekt: ústřední orgány státní správy poskytující dotace ze státního rozpočtu 

Kritérium plnění: Zpracovaná informace 

Popis plnění opatření Stav plnění 

Na základě usnesení vlády ze dne 9. září 2019 č. 639, které z důvodu složitosti 
zpracování zrušilo Rozbor financování NNO z veřejných rozpočtů, byla zmocněn-
kyně vlády pro lidská práva pověřena úkolem předložit RVNNO návrh možností 
zpřístupnění rámcových informací o poskytnutých finančních prostředcích formou 
dotací NNO ze státního rozpočtu za předchozí kalendářní rok, a to k 31. prosinci 
2019.  

Po konzultacích se členy VLF OSOS navrhl novou podobu sledování finančních 
toků a RVNNO pověřila sekretariát zpracováním tohoto materiálu. S cílem zajistit 
větší zpřístupnění dat o financování neziskového sektoru veřejnosti RVNNO také 
uložila sekretariátu RVNNO, aby spolupracoval se zástupci akademického sek-
toru, kteří se zabývají analýzou činností neziskového sektoru, a se souhlasem 
všech zúčastněných subjektů jim poskytoval data. 

V letech 2020 a 2021 byl tak ze strany sekretariátu RVNNO zpracováván materiál 
s názvem Souhrnná informace o poskytnutých dotacích v rámci materiálu Hlavní 
oblasti státní dotační politiky vůči NNO na podporu veřejně prospěšných činností 
(dále jen „Souhrnná informace“). Materiál analyzoval financování těch dotačních 
programů na podporu veřejně prospěšné činnosti, kde jsou NNO významnými pří-
jemci dotace. Dotace poskytnuté ze státního rozpočtu NNO mimo Hlavní oblasti 
zde nebyly sledovány.  

Materiál Souhrnná informace pro rok 2020, který vznikl na základě usnesení RV-
NNO ze dne 11. února 2021, byl vypracován sekretariátem RVNNO ke dni 4. října 
2021 jako druhý materiál svého druhu v pořadí. Následně byl dne 10. prosince 
2021 představen na zasedání RVNNO. RVNNO přijala k materiálu usnesení, je-
hož prostřednictvím materiál schválila a požádala zmocněnkyni vlády pro lidská 
práva, aby tento materiál předložila vládě pro informaci. Nicméně vzhledem k ob-
měně vlády a odstoupení prof. Válkové k 31. lednu 2022 materiál nebyl předložen 
vládě pro informaci a od jeho předložení bylo z důvodu časové náročnosti zpra-
cování, nízké kapacitě sekretariátu RVNNO a časově náročné kontrole správnosti 
uvedených dat upuštěno. 

Sekretariát RVNNO z kapacitních důvodů v roce 2025 Souhrnnou informaci ne-
zpracoval, plánuje však připravit materiál shrnující informace o dotacích poskyt-
nutých ze státního rozpočtu NNO za období 2021-2025 na základě dat poskytnu-
tých poskytovateli dotací a GFŘ. 

Nesplněno 

  

https://vlada.gov.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/souhrnna-informace-o-poskytnutych-dotacich-v-ramci-materialu-hlavni-oblasti-statni-dotacni-politiky-vuci-nestatnim-neziskovym-organizacim-pro-rok-2020-197073/
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SEZNAM ZKRATEK 

CRENDES Síť pro výzkum globálního rozvoje a udržitelnosti (z angl. Czech Research 
Network for Global Development and Sustainability) 

ČR   Česká republika 
ČRA   Česká rozvojová agentura 
ČSÚ    Český statistický úřad 
DEMAS  Asociace pro podporu demokracie a lidských práv 
DOFE  Mezinárodní cena vévody z Edinburghu (z angl. Duke of Edinburgh’s Interna-

tional Award) 
DZ   Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy 2027-2031 
DZS   Dům zahraniční spolupráce 
EHSV Evropský hospodářský a sociální výbor 
EPALE E‑platforma pro vzdělávání dospělých v Evropě (z angl. (Electronic Platform 

for Adult Learning in Europe)  
EPBD  Směrnice o energetické náročnosti budov (z angl. Energy Performance of Bu-

ildings Directive) 
EU    Evropská unie 
EVVO    Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 
Expertní skupina Expertní skupina k systémové změně financování veřejně prospěšných služeb  

a činností ze státního rozpočtu 
FAÚ    Finanční analytický úřad 
FNV   Formální a neformální vzdělávání 
GFŘ   Generální finanční ředitelství 
FoRS České fórum pro rozvojovou spolupráci 
HZS ČR  Hasičský záchranný sbor ČR 
Hlavní oblasti  Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči NNO na podporu veřejně prospěš-

ných činností pro nadcházející rozpočtové období 
IKSP    Institut pro kriminologii a sociální prevenci 
LAA ČR  Letecká amatérská asociace ČR 
MAP    místní akční plány rozvoje vzdělávání 
MD    Ministerstvo dopravy ČR 
MF    Ministerstvo financí ČR 
MK    Ministerstvo kultury ČR 
MMR    Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
MO    Ministerstvo obrany ČR 
MPO    Ministerstvo obchodu a průmyslu ČR 
MPSV    Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
MSp    Ministerstvo spravedlnosti ČR 
MŠMT   Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
MV    Ministerstvo vnitra ČR 
MZD   Ministerstvo zdravotnictví ČR 
MZe    Ministerstvo zemědělství ČR 
MZV    Ministerstvo zahraničních věcí ČR 
MŽP    Ministerstvo životního prostředí ČR 
NIK    Národní institut pro kulturu, dříve NIPOS 
NMK   Národní metodický kabinet 
NNO    Nestátní nezisková organizace 
NOK   Národní orgán pro koordinaci 
NPI    Národní pedagogický institut ČR 
NPO   Národní plán obnovy 
NSA   Národní sportovní agentura 
NSK   Národní soustava kvalifikací 
OECD  Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (zkráceně z angl. Organi-

sation for Economic Co-operation and Development) 
OLP   Odbor lidských práv a ochrany menšin Úřadu vlády ČR 
OP JAK  Operační program Jan Amos Komenský 

https://www.laacr.cz/
https://www.laacr.cz/
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OP TP   Operační program Technická pomoc 
OPK   Odbor protidrogové politiky Úřadu vlády ČR 
OSOS   Oddělení spolupráce s občanskou společností Úřadu vlády ČR 
OSN   Organizace spojených národů 
PK   Profesní kvalifikace 
PMS   Probační a mediační služba 
POKOS   Příprava občanů k obraně státu 
PpB   Dotační titul pro nadregionální či celostátní sociální služby 
PS    Pracovní skupina 
RRP   Odbor rovnosti žen a mužů Úřadu vlády ČR 
RVKPZ  Rada vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí 
RVNNO  Rada vlády pro nestátní neziskové organizace 
RVP ZV   Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 
SSEV Pavučina Síť středisek ekologické výchovy Pavučina 
Souhrnná informace  Souhrnná informace o poskytnutých dotacích v rámci materiálu Hlavní oblasti 

státní dotační politiky vůči NNO na podporu veřejně prospěšných činností. 
Strategie   Strategii spolupráce veřejné správy s NNO na léta 2021 až 2030 
TA ČR   Technologická agentura ČR 
ÚCL   Úřad pro civilní letectví 
ÚOSS   Ústřední orgány státní správy 
ÚV ČR   Úřad vlády ČR 
VDP   Vězeňská duchovenská péče z. s. 
VEU RVNNO  Výbor pro Evropskou unii při RVNNO 
VLF   Výbor pro legislativu a financování při RVNNO 
VUR    Výbor pro vzdělávání k udržitelnému rozvoji 
VS ČR   Vězeňská služba České republiky 
Zásady Zásady vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky 

nestátním neziskovým organizacím ústředními orgány státní správy 
ZRS   Zahraniční rozvojová spolupráce 
 
 
 

 
 

 


